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FILM as goodwill 
AMBASSADOR

EOTERMAZY, BASKATCMEWAN,
business centre op oloest
HUNGÁRIÁN BETTLEMENTE IN 
CANADA. PACKS PICTURE HOUSE 

TO BEE MAOYARLAND

BMere a# Bociéi Service, who ware TELEPÍTÉST A DEPORTÁLÁS HELYETT v‘i-/'azván, majdnem végzetes árat 
adott a “Kolumbusz tlket”-ért. 
Porta ge la Praine 

, lomás és Winnipeg között ugya 
• nis két revolveres bandita ug-

feleetnmwiUI le arraagiag the ÚjságMunkáscceerul paformance at Esterházy, le
manitobai ál-the midet rá the oldest Magyar celo- 

ntee le Western Canada.
h.A BALESETI. BETEG- EB

öregkori segelv eb a
MUNKANÉLKÜLI BUTO- „ ,
siTas országos kitér-1 100 tel a félhomályból a teher- 
jeszteset — a kozoze- kocsi tetejére, ahol három 
MEK SZOCIALIZAI.ASAT,
AZ UZSORA KIIRTÁSÁT)

JÓL FIZETETT MUNKÁT 
RELIEF HELYETT — #T 
NAPOS MUNKAHETET, 
HÉT ORAS MUNKANAPOT 
A KIHASZNÁLÁS BÜNTE­
TÉSÉT — MUNKAS-KEP- 
VI SE LÖKET OTTAWABA!

sszonyoknak u j

NOTE: Thfrf i« grsat work a_ 
h««4 of the -Kanadai Magyar Újság” 
U keep yp the standard of the beet in 
Hungary; In the young Canadlan of 
Hungárián parentage whoee new fráa­
dom eometimes flnde outiét along 
linos and in channole that make his 
áld parente look en with wonder and 
perhape alarm. The write-up we re- 
produced ehould. and wo hope witl, 
•arve aa a romindor te the youngetera 
that they leit a good country and 
ehould liva up to thelr paet in thair

Magyar asszonyoknak, magyar gyermekeknek régi óhaja válik vaKra* 
midén külön-külön rovatban jelenik meg ezentúl a "Kanadai Magyar UjfágT 
hasábjain mindaz, ami Magyar-Kanada rét- ée gyermek-világát érdekelhevl. 
Szóhoz juthat majd Itt minden, aminek papírra vetés# társadalmunk ezen 
gyengédebfc, finomabb, mit több: értékoaebb alkotó-elemének javét szolgálja. 
Ezért kérjük le, hogy lapunk hö'gykőzöneége minél tevékenyebb közremükS- 
déet fejtsen ki ezen a téren — az elvontabb női problémáktól a kézimunkázáe. 
és a konyhaművészet titkainak ismertetéséig.

Ha nem ve Ina lapunk egyik legsúlyosabb kiégéséi tó része *z a rovat* 
úgy bizonyára nem irt volna orréi a nagy kérdéerél jelen számunkba vezér­
cikket Nyugatkanada magyar nagyasszonyat mintegy kiadván az eddig In­
kább öntudat a!att lappangó jelszót: “Munkára kanadai magyar asszonyokt 
Mindannyiunknak ki kell vennünk a magunk részét abból a küzdelemből* 
mely fajunknak az Idegenben való boldogulását célozza . . .”

ma-
gyárunk utazott. Először azt 
hitték, hogy a három követelőd 
ző angol enyeleg velük, mert 
hát ugyan ki hitte volna, hogy 
még egy munkanélküli magyar 
tói is pénzt követelhessen vala­
ki? ... A banditák azonban ko 
molyra fordították a dolgot, sőt 
egyikük el Is sütötte revolverét 
melynek golyója ott süvöltött 
el az egyik atyafi füle mellett.

Hllle Advertiaer"
- - - M un kirí siető magyar ... füstölgő kéményei házikóké 
vas, egészséget, boldog csalid — ugyan ml más lehet a I 
Elárt választotta a “Kanadai Magyar Újság" ezen legújabb 
péfil aa overallt (munkaalkalmat), a lancs-bokezit (kereset 
(megelégedést) — mint azt a hárem legfontosabb céh. mely 
kében mindannyiunknak fal kall vennünk a harcot a tisztei 
vérével. — Ez a rovat mindenkié legyen, aki lelvén viseliia munkás-tárta 
dalom előre-tértetásét: a gyirváresok szakszervezeteitől a 
malmok robotoló vagy a munkanélküliség átka alatt 
janak bele minél többen, minél tipraeaettebb, komolyabb, értékesebb 
káshlreket azon honfitársaink, akiknek nemes törekvéseit ezentúl is támo­
gatni óhajtja a “Kanadai Magyar Újság" éppoly lelkesedéssel, mint eddig, 
de céltudatos rendszerességgel.

A SZÉNBÁNYÁSZOK régi jo-. MUNKÁSTABOjROKAT léte- 
gos követelése valósul meg, ha sitenek országszerte — hírlik 
a kormány végre biztosítja az Ottawából — hogy a télire gon-
Albertából Ontarióba való szál-' d:>Kko<Uanak a munkanélküliek

foglalkoztatásáról és némi ke­
resetéről. A táborok munka-

bucaut Intő hlt- 
vánaágunk ?! — 
rovatának jelké- 
:) és az otthont
ok elérése érd#-

Sy Béla Bácska 1-PayeHe,

In IntrodtKlng the ehewlng ef my
film en Hungary, I never bether my

minden fegy-
clally as thle eoucational plcture ex- 
pialne Itaelf I may mention,hew«ver 
•eme of the

ák ée füréez- 
nveőö véreinkig, tr-

mun-
fer glvlng theee •ffőrts te Improve the preeent and

tlia future
by my ceuntrymen.

A. FORD
Editor A Publiaher 

"The Esterházy Observer".
The purpeee of ehewlng thla film 

lg atrictly te erezte a bittér under-
Látván, hogy ennek fele sem 

tréfa, embereink kénytelenek 
voltak sorban leszámolni a bán

Král Adámné neve nem isme ] keltében; és annak ellené e, 
rétién a Saskatchewan északi | hogy rengeteg virágot és ter- 
vldékeln megtelepedett ma- ! ményt állítottak ki a helyi ée 
gyarság soraiban. Férjével e- j környékbeli kertészkedök: as 
gyütt hosszú évtizedek óta ut- elsőséget mégis ez a csodálatos 
baigazitója, támogatója s szám ‘ szorgalmú magyar asszony ér- 
talan esetben kisegítője volt az demelte ki. 
uj otthont kereső magyarság- Tizenkét zöldségfajtából Ítél­
nek, úgyhogy kevés honfitár- te oda a bírálóbizottság az elstt 
sunk utazik keresztül lTince dijat Král Adámnénak, aki e- 
Albert városán anélkül, hogy mellett még több magyaros vl- 
ezt a derék magyar pionir-csa- raggal kivívta az e'lsmerés pál- 
ládot fel ne keresné. i máját. A szó szoros érielmé-

Ezuttal azonban arról klvá-, ben renrf volt egyetlen olyan ve 
nunk beszámolni a “Prlnce Al-1 temény, amiből ne állított vol- 
bert Daily Héráid" cikke alap- na ki egy válogatott gyüjte- 
ján, hogy Král Adámné ismét ményt Mrs. Král s amellyel 
első lett az elsők között az 6- második, vagy legrosszabb eset 

A három magyar meg külön sxl vetemény- és virág-kiállitá- ben harmadik dijat ne nyert 
azért szállt le Winnipegen, ho'g^ WT A* faj) volna . Szívből gratulMw*
a “Kanadai Magyar Újság” ré­
vén figyelmeztessék 'az egész 
ország magyarságát az ilyen tá 
madások elleni felkészülésre.
Arra már nem volt Idejük, hogy 
a szerkesztőséget felkeressék, yy 

i Így tehát az állomás mellett le-

etandlag trtwsea eur pleneere and
thelr Engllehepeahlng cemmunity; 
thle eppllee te the tendere and buet- 

ef theee dletrlet* In generál, 
und te the yeung Cansdlan-Hungariaa 
generál len In particutar. Nőt that a

dlták markába az utón való é- 
lelmezésre szánt aprópénzükéi. 
Az összesen mintegy négy ed il­
láit kitevő zsákmány azonban 
nem elégítette ki a két rablót, 
akik közül az egyik elkezdte az 
egyik magyar óráját ránclgál- 
ni, a másik pedig sorra tapogat 
ta a vándormagyarok zsebelt, 
bankók után kutatván.

16 MILLIÓ KATONÁT 
MOZGÓSÍTHAT A SZOVJET
Egy párisi francia lap hosz- 

szabb cikkben foglalkozik a 
fegyverkező Szovjetoroszország 
gal és ismerteti a szovjet kato­
nai erőviszonyait. Az általánosij kormány $2.22-t a vasúinknak, 
védkötelezettség Szovjet-orosz- azonban ha öt dollárra csökken 
országban 19 éves kortól 40 é- tenék a fuvardíjat, akkor a Je- Remélhetőleg 
vés korig tart. A sorkatonaság lenlegi albertal széntermelést ságok a múlt 
kiképzése két esztendő, a főis- félmillió tonnával lehetne emel- 
kolát végzetteké két hónap. A ni az amerikai szén rovására, 
tényleges szolgálat őt év. Éven 
te 800,000 újonc kerül sor alá 
és kiképzésre. A vöröshadsereg

11 tás tonnánként 86.-ra való le­
szállítását . Igaz, hogy a je enle

•ood eplrit has net ex lefed between
the eelginal eettlera ef thla country.

programját és elhelyezését Ille­
tőleg még nincs Végleges dön­
tés, úgyhogy 
ismertethetjük

gi $6.75 fuvardíjra is ráfizet adinerem nettónál tUee; hűt we adilt
that theee le etill a gap to he füled, 
and thla may be dana enly by mutual

csqjt legközelebb 
a ^erv részleteit.
tanultak a ható­
tapasztalataiból 8 

az idén télen nagyobb megelé 
gedésre vezetik ai munkástábo­
rokat .

Nem
sokáig alkalmatlankodhattak a- 
zónban, mert a gőzös az egyik 
állomáshoz közeledett s Így a 
banditák jobbnak látták kere­
ket oldani.

In the fi rét neeeeeeary rueh and
etruggie far a llving, the Immlgrant
neglected hle eplrltual Interest, and
la the mujerlty ef 
ueed to be hle eww beee befere, se he 
let thlnge toka thelr eeurae. Becondiy, 
the ceutry had neither Urna nar expe 
rleaee to eee thet the

being net

Három magyar a vasúti 
kerekek alatt

mozgósítható létszáma 16
brought la net anty to toka thelr part lió. A gyalogság 70 hadosztály­

ból áll, a lovasság 4 hadosztály 
ból. A műszaki csapatok lét­
száma 38 ezred. 2600 hadirepü­
lőgépe, 600 bombavetője van a 
sxovlet hadseregnek, míg a ten­
gerészet 200 hadihajóval rendel 
késik.

hogy az Idén még szebb és egész nek a derék magyar asszony-
ségesebb volt a kiállítási anyag nak!
főleg a kedvező Időjárás követ- -----------

la the finaaclal burdán, bút alae te /be raleed up te the generál standard

KARASZ JÁNOS, KÖVY JÓZSEF ÉS MÁSZKÁL JÁNOS AZ 
ÁLDOZATOK — MEGINDULT A NÉPVÁNDORLÁS 

KELETKANADA FELÉ

The demlnant Englleh apsafcing
poeples, aa well aa Canadlan natlenali

Kis Budapest” épül Ontario 
dohány-országában

MEGBECSÜLÉST SZEREZTE K NEVÜNKNEK A DELHI, ONT 
MELLETTI DOHANYTERME

MEGYÉBEN ISMERIK A PATYOLAT-TISZTA MAGYAR 
MUNKÁSTÁBORT

tlee must gat together to eettle thle
grsat preblem ef preger amalgama- 
tlen. I nuty aay that Canada —In a 
way— haa grewn toe qulekly te ab- 
eerto the larga 
le th#

Arra a hírre, hogy szoptam- rató- és cséplőmunkás kerete-,i - ..
bér 30-tól kezdve megszigorít- tének utolsó centjét is rák öltöt-1 .. MnJLr rltflát kértík
ják a vasúti őrségeket, illetőleg te volna a visszautazásra és igy1 ■ ■ - 1 1
büntetés terhe mellett megtilt­
ják a tehervonatokon való in-

of MVKomtri

325 BANKRABLÁS — 
FÉLÉV ALATT

* . , ... ..... i meg arra, hogy telefonálja meg
sokan inkább otthagyták több az esete( ..R] ne felejtsék meg.
e es mun ju a , cs ogy a irn| a ]ap),a hogy — vigyázz ma

tehervonatokon ingyen haza- 8 pénzedrev. _ lzentéu.
utazhassanak még a dzsampo ' sz]etes felvUágo6ité8t a
lás" megszigorítása előtt. . . ...I gyázatra vonatkozlólag ugyan

számtalan nem adtak, a bankók lajbi-bé- 
lésbe való bevarrását Illetőleg 
azonban úgy érezzük, hogy lég 
több olvasónk sokkal inkább

The abeve elecumetaneea account XIOdtiON ZS903
largely fór tha aad faet that whlle le 
the Old Country thla wonderful atoek 
waa net glven the chanee fér an adu-

Az Egyesült Államokban az gyen-utazást, valóságos nép- 
elmult félévben 288 nappali és vándorlás indult meg a nyugat- 
37 éjszakai bankrablást követ- kan*dsi préritartományokból 
tek el, ami megfelel átlag napi K«letkanada egyes városai fé­
két bankrablásnak. A rablások lé Ugyanis igen sokan, akik a . . , ,
túlnyomó része a tízezernél cse term*s betakarításakor farmo- n ' un IS V0
kélyebb lakosú városokra esett. I kon igyekeztek egy kis kereset- ^ utazásnak ezt a módját vá-
Oklahomában és Texasban jőve hez Íutni- nagyon is komolyan lasztam- "ie,y ku'<Snben már
delmezőbb dolog a bolt, mint aa vették a f*nt' hirt és minden- a""^'ra 1 nces v t, ogy

X __ _____ _ u, h.nk„1M .í
Uck ef knowioüfo. Lsek of ksow- ' m. Mióta a texasi bankárszö- *yen utat e*őzo lakóhelyük fe- f g
ledge ef the Englleh language en ene vétség minden bankrabló meg-' **• ! ™ _° anun
hand,and laeh of interest and, perhape óléséért 6000 doUár jutalmat1 A dolog hátterében tudvale- sem ke ' hogy menny|re vesze- 
eppreeletlen en the KNr. Oth.rwiu tüzött kl, az6la a bankrablások vőleg « a gyakorlatban beveze delmes az ,ly®n
Canada w—Id ée BeMr <-ito imr lm- „Ama Telasban rohamo8an tett rendelkezés állott, hogy v,.,zont úgyszólván kivétel nél-
mlgrintSe ospocislly with önök s rsco ». . , , kül rá vanak szorulva azok *.ae th. Magyar., why? Tiw, ar. de csökkent. Oklahomában egy úgyszólván mindenegyes kana- szorulva azok a

bankrabló megöléséért 500, egy <«ai városban csak azoknak nyu) k,k ^beveszik b közlekedés 
eleven rabló elfogásáért pedig Unak “g*1^ *» közellátást a- nek “ azelőtt ismeretlen 
csak 100 doUár jutalom jár. kik legalább egy esztendeig tar Jedlg a/egna'
Kansas City bankja egy 50.000 tózkodtak az illető helyen és gyobb elovigyázat .llenére 
dolláros rablás! eset után főtér- ^vsló illetőségünk „4 szerencsétlenség ter­
mében páncéltornyot épített, a- "irtanak. A termés alacsony ár ténik s szeptember 28-29-én, te-
honnan acélsisakos őrök az e- folyama miatt gyalázatos szín- hát két nap alatt is három ma.
gész helyiséget gépfegyvetüzzel vonalon mozgó munkabérek kö gyár került a vonat kerekei alá
söpörhetik végig Azóta a rab- vetkeztében azután legtöbb a-
lók nem bántják ezt a bankot.

A Tiszt. Bállá György toron Ce hadd kezdjük sorjában. A- 
tól baptista lelkész szívességé-; iig néhány mérföldnylre Delhi­
ből szerkesztőségünkhöz jutta- (tol, a 3-as számú Klng’s Illgh- 
tott “The Simcoe Reformer” cl way, azaz az Ontario tartomá- 
mü angol lap egyik legutóbbi nyl országúitól délre egy uj 
számában épületes cikket olvas munkástábort emelt vagy 200 

ért ehhez, mint lapunk bárme- [ hatunk a Delhi melletti ma- honfitársunk, akik a környék- 
lylk alkalmazottjai gyár dohánymunkásokról. “Lltt beli dohányföldeken nyertek él­

lé Budapest" nőtt fel “New Vir- helyezkedést. Maga a tábor 
ginia” szivében, kezdi cikkét a egy domb mögötti llgetlien hu- 
“The Simcoe Reformer” kikul- zodik meg s Így a mii útról nem

’é iható, de megéri bárkinek a 
fáradtságot, hogy egy kis sé­
tát tegyen annak kedvéért, 

Folytatás a 4. oldalon.

útion, in Canada meet of thom mlo-
ood H. lo’nt » a greet plty that thero
ara a larga number ef plonoort In Természetesen
thle New-Homeland, who ara. In eon-
eequeeee, nőt only leoltod down upon
by oomo, bút evőn dooplood by thelr
ewn ohlldren, who eemehow croato

F

A fellegekbe
dött tudósítója, aki csak dicsé­
rő szavakkal tud megemlékez- 
:it a fajunknak nagyszerű hír­
nevet szerző “boy"-okról..

lőnek kiO)
»

egy embert
A berlini rakétarepülőtér veze 

tője, Nebel mérnök Icőzölte a 
sajtóval, hogy a közeli napok­
ban olyan rakétát lőnek ezer 
méter magasságba, amelynek fe 
délzetén egy vezető is tartózko 
dlk. A rakéta 20 láb magas, a 
csúcsára könnyű fémből készült 
motor van felszerelve, amelyet 
szabályozható vezetéken kérész 
tül folyékony fűtőanyaggal le­
het táplálni.

A fütőanyagtank mögött van 
az utas ülőhelye. A vezetőnek 
módjában áll egy különleges be 
rendezés segítségével a rakétát 
bizonyos korlátok között kor­
mányozni Is. Egyébként a ráké 
ta 3000 láb magasságban auto­
matikusan megfordul és ejtőer­
nyők segítségével egyre csök-

type, and with a lltt le more atlantion 
wttt bicén ae evőn mars deelrable 

the atoek LEGÚJABB HÍREKeleee ef cKiam . 
le gaadl tf M ware net, M Hungárián

AZ UJ MAGYAR KORMÁNY beiktatásiról lapzártáig nem értetett 
kábel jelentás. A legutolsó értesülésünk szerint GómbSs Gyula honvádtlmt 
miniszter kapott megbízatást a kormányalakításra, aki munkatársa1!* a kB- 
vetkezőket terjesztette fel: Puky Endre külügyi, Hóman Bálint kSaoktatáb. 
ügyi, Keresztee-Fleher belügyi, Imrády Béla pénzügyi. Lázár Andor Igazság­
ügyi, Káliay Miklós fóldmüvelósügyl ée Fablnyl Tihamér kereakede’emügyl 
ndnisitar.

athlotos setéid net heve eeered next
to the larga sentlngent of Greet Bri­
téin et the reoent Olymgk
with Cnnada'a ta chaico competx
ters Corning next In the Hne.

Folytatás aa S-ik oldalonwith the pur-Se, my film le
geee ef B**to( the

Vándormagyaroknak revolvert
szegeztek a banditák

i,AA,LttüSZtrálU1 Gr^0n IZGALMAS harc a RABLÓKKAL a SZÁGULDÓ teherVO- 
k°le™ munk»s ^eddig nat TETEJÉN — SZERENCSÉRE KOMOLYABB BAJ ÉS 
ismeretlen, borzalmas kulseju VESZTESÉG NÉLKÜL MENEKÜLTEK MEG HONF1TAR- 
csuszomaMot redezett íeL Az sajnk A KALANDBÓL — VIGYÁZZUNK A PÉNZÜNKRE! 
állat, amelyet a természetbúvá­
rok "8colopendromorphia"-nak A préritartományokból Kelet maszlag gyanánt hangoztatott 
neveztek el, 11 hüvelyk hosszú ( re özönlő embertömegek kerese j “munkás célok” érdekében 
háta ragyogó barna, 42 lába és téré áhítozva, még a sorsüMö-, gyűjteni ma már nehéz dolog— 
nagy mérges fullánkjai vannak zöttt “dzsampoló” magyarokat, hiszen mindenki gondosan vi- tenő sebességgel a földre szán.

A rokari rádsa Szumatra szí- sem kímélik a pénz-szaglászó gyáz arra a kevésre, amit eset- A gép utasa szintén ejtőernyő 
tén vadászaton emberre em- banditák. Jellemző, hogy a lég még meghagyott a könyör-, segítségével éri el a földet.

télén élet — most már a fegy­
veres feltartóztatástól sem riad 
nak vissza a notórius népboldo- 
gtiók.

Így történt azután, hogy há- 
felé u-

TOBIAS DEZSŐ magyar fűszeres kerékpárját elűtStte egy automobil 
Hamilton váróéiban; a szerencsétlenül járt áldozatot kórházba ezin.tották. 
— Október ISJkőn, szombat délután 4 órakor fog végbemonnl a hamlltoeé 
tef. templom alapkSiotótali ünnepsége, ugyanaanap sete pedig nagy szüreti 
mulatságot rendez a város magyarsága. — Egyes gyárak megnyitását rabé* 
getik, viszont iámét szigorúan regisztrálják újabban a munkanélkülieket, 
mint Rév. Kovács Ferenc táviratából értesülünk.

BELGRADBAN BOMBA ROBBANT közvetlenül a királyi konak mel­
letti tisztikaszinóban, ahonnan a szerb diktatúrát Irányítják. A szerb fSvá- 
roe katonai parancsnokát, Redivojevica tábornokot csak kis híjjá, hegy dó­
ra bokra nem szaggatta a pokolgép, mely egy embert megélt ás többeket mr* 
eebeeitett. A bombát Ismeretlen tettesek postacsomagként juttatták el a tíre­
tek klubjába.

A “KU KLUX KLÁN” újabban már zsarolással la foglalkeaik, mirt a 
a novaecetiai Truro városából érkezett jelentések mondják. Három Szíriái 
származású kereskedő kapott az utóbbi Időben írásbeli felszólítást KKK 
aláírással, melyben azt követelik a Kiaxerek, hogy megjelölt helyen hagyj* 
nak éjnek Idején ezer-ezer dollárt. A rendőrség nyomosáét Indított a tette­
sek kézre kerítésé re.

SZÖVETSÉGET KÖTÖTT a Szovjet Franciaországgal, mint a Pirin­
kéi érkezett kábeltávirati hírek tudtul adják. A Moszkvából le megerSaitett 
híresztelés értelmében a két eresig tartózkodni fog nemcsak a propagandá­
tól, hanem minden olyan magatartástól, mely a "közös érdekeket ás a bárót- 
■égne viszonyt" veszélyeztetné A franciákkal együtt aa országrabló kié 
tant le Oroszország külpolitikai érdekköréhez szegődött.
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ÉJJELI gók szélén, a mérgeszöld gye- menne még akkor Is, ha meg- telt vízben az erdők felé. Mikor az égre, mint óriás hernyó. Jött rosszul jár a lap és mérges. Rá 
pen és az eget vizsgálja retten- kötöznék, mert igen kegyetlen először meg'átta Ilkát, rádcb- a gőzös.

CSENDHABORITÁS ' tő sxemhunyorltással, hogy u- óhaja van a leányra, mármint bent és mozdulni sem tudott. A j 
^ —a gyan lesz-e esőre haj andóság belülről értetődőleg. Mondták

IRTA: GYOMAI GYÖRGY Az égen nagy, riadt felhők Is neki a cimborái sokszor,
szaladgálnak. Az egyiknek a hogyhát hallod-e Ferenc. Mi­
széle tüzet fogott. Vörös és na- nek jársz te olyan messzire, a-

hol a fene sem ismer? Meglásd, 
egyszer kilesnek azok az ujer- 
dei fickók, oszt csúfot tesznek 
veled. Agyonvernek. De nem 

teség, de fent az égvilág köze- ér a szóbeszéd semmit. Ferenc 
pén kis kék mező csillog, mint tele van a szerelemmel és megy
egy összecsücsöritett, fújó száj Elszántan szorongatja fütykö- megváltozott előtte minden. A szélére, 
és zavarássza a sírásra készülő sét és kormos éjjeleken, mikor tanya, a füstös istálló, a föld és

sejtelmesen zug körülötte az er nem tudta, mit kellene tennie. A nyoszolyát körülkönyökli, re Idesltened. Nehogy
dő és kisértetet mutat minden\ Később, mikor összetalálkoz- még három fiatal. Bamapiros Miska sűrűn lesi a gyereket. | minket észrevegyenek. Eh less
fatörzs meg szőlőkaró, arra gon tak, Ferenc annyit mondott szájukban cigaretta. Kezükben I Mikor látja, hogy nem mozog, az összes iparod.

kártya. Csapkodják sorban és üanem tisztességesen alszik, le — Hát ti mit csináltok majd
vágja a kártyát. — Ml? Ml majd csináljuk a

— Elég volt. rigmust. Lesünk egy illetőt.
Azzal rágyújt. Utána a töb- Idejár Ilkához. Nála van néha

— Nem úgy van ám az. Én 
tudni akarom, hogy hová csal­
tok . Lopásra meg olyasmire

leány várta, hogy szóljon vala-| Az istállóban a nagy gerenda A gyerek szót sem szól. Isz- meg előre kiállítom a szót, 
mit, de nem mozgott a nyelve. mellett van egy fekete nyoszo- kol a jászolhoz. Az az ágya. ' hogy nem létesülök bele. 
Borzasztóan szégyelt valamit. | lya. Rajta egy agyonrugdalt, Megigazítja a kukoricaszárat.! —"Ne félj, nem lesz lopáa, 
Elgy pillanatig merte csak nézni homokszinü bunda. Azon egy’ Az a sodrony. Ráteszi kabátját Hogy gondolsz olyat? — intik 
a hamvas arcot, aztán lángvö- kékcsikos, összenyomkod ttdu 1 j Az lesz a párna. Pokrócot térit le a többiek. „ - 
rösen sütötte szemét a földre.! na. Azon hasal Miska. A kézé- magára. Lehuzódik és les. AI — Hát mi lesz?
Lelkében nagy kínok tápászkod ben kártya. Azt figyeli sokáig, kis borjú odahuzódik mellé. Vé — Semmi, 
tak fel. Olyanok, amilyeneket Eagondolkozva. Kis idő múlva gignyalja barátságosan a talpát A négy fej összébb hajlik, 
eddig még nem érzett. Értbe- megnyá'azza az ujját, Kihúz A gyerek elröhhen. Magasra Miska titokzatosan magyaré* 
tetlen sóvárgás ült a torkára s egy kártyát és kivágja a bunda húzza lábait. Azután nem moz tovább.

dúl. Még akkor sem, amikor az — A te dolgod csupán any- 
öreg tehén lágyan ráfuj a képé nyi, hogy két kutyát kell elcsen

odabent

I is mordul a gyerekre. 
— Ebkiidj már le, te!

Ferenc komoly tanyai legény 
Bronzbőrü, hetykebajszos. E-, 
rőe, mint a vas. Kész ember. AI rancszinü lángokat vet. A má- 
negyvenboldas birtokon 6 vé- 8,k- kékesszürke fölötte és bu- 
gez minden munkát egy ese- ^ogva gomolyog, mint a szal- 
léddel. Tavaly átesett a katona- mafÜ8t A ,áthatAr 8zélén fek*- 
soron, így már mint tapasztalt 
egyéniség tudja, mi az élet.
Kisasszonynapján verekedett a 
buúcsún. Újévkor beverték a 
fejét a bálban. Így hát ért ala­
posan a leányokhoz is és a sa- EV re ne szakértelemmel bá­
ját bőrén tapasztalta, hogy ml- múl föl.
lyen takaros tétel a szerelem. — Nem lesz eső — rántja fel
Mert azt talán mondani is fö- nyugodtan a vállát és sebesen 
HSelegee, hogy mindezek a esi- lépked tovább, mert még kelle- 
noe fejbeverések leányokért mes séta áll előtte. 
történtek, véresen komoly dől- Ferenc Innen a táplói tan vá­
gok ért. Végezetül ért a legé­
nyekhez is Tudja, hogy este, 
sötétben nincs látó szem és sok 
történelem megeshet az ember­
rel. Ennek okáért a szalon ná- 
zás után össze pattant ja és zse­
bébe süllyeszti azt a tiszteletre­
méltó vasszerszámot, mely ösz- 
szecsukva mindössze egy a- 
rasznyi, de kinyitva megszégye- 
nlt egy jóképű disznóölőkést, 
kesébe fog egy igen takaros a- 
kiefafütyköst. végén értelmes gós közein, már előtt is van az 
vasbunkóval és szétnéz. Nem a barátságos fehér tanya, ahol 
lát senkit. Akkor köszönés nél- szives szerelemmel várja egy 
kill kisurran az istállóból és da- Ilka nevezetű gyenge hajadon,

kivel most ősszel lesz az eskü­
vő, rögvest az ujbor megforrá- 
sa után.

Alaposan meggondolva a dd- 
mindenütt elvégezi*. Legtöbb got, bizony ez a sétálás igen ha 
helyen már zsendül Is a gyenge válságos tétemény minden csü- 
élet. A répa szedésnek van dán- törtök éa vasárnap este. indul- 
dárja, de Így szombat délután ni kell már kora délután és 

. Más külső mun csak a hajnali pirkadás veti ha- 
a kő-' za az emberfiát, mert visszafe-

— Kontra!!
felhőrongyokat.

dől, hogy csak van azért vala- lágy bugással:
ml Igazság a cimborák szavá- Hogy hívnak, kedves? kiabálnak,
bán. Nem a legbátoreigosabb És nézte álmosan a leányt, ki — Tromf! Ide az ászt! 
az ilyen sétálgatás. Lakhatná- búzavlrágszln szemével, tejes A legények mögött a kanász
nak Ilkáék közelebb. Mennyi- arcával pirulva haladt mellette By««k nyújtogatja a nyakát a biek is. Fújják a füstöt és néz- hajnalig Is. Azt akarjuk egy
vei egyszerűbb lenne akkor az ja dűlőn. Látta izmos, meztelen kártyákba. Nevet, ha valamit gelödnek kicsit elriasztani.
egész ipar. S mennyivel5 több'lábalt, pihés nyakát és búsan lát- de P*™2* nem 8z61- mert Az totáUÓ nagy’ 8zéíe8- akAr — ” lenne az?, „
Időt tölthetnének együtt kettes lehajtotta fejét, mint valamikor nem ajánlatos a nagyok doigá egy bálterem. Köröskörül a — Nern ismerjük Messziről
ben a sötét konyhában. ja kaszárnyában a parancs ha- ^ beleavatkozni. Miska mögé sok állat kényelmesen, oáérő- Jér Ide Közelről még nem la

Aztán megnyugszik. Hiába talma előtt Az járt a fejében 18 odasettenkedik. Röhög. Mis sen ejtőzik a jó melegben. Moz Igen láttuk. De mindegy, bár
no. Ha már Így van, nem tehet hogy legjobb lenne meghalni itt ka nem 8zeret‘'ha a fülébe ne-j dulatlanok Néhol egy farok aká^ la
róla senki. Valakinek a, UJer- rögtön, mert a leány nem gon- vetnek' azért rá$zó1 a *^erekre k°vály°g iá*-°** íívTóz *
dőn is kell lakni. Ott sem lehet dől vele — Menl ‘nnen. ne leselkedj! Olyankor a legyek duruzsolnak leányhoz. Nem Igaz? *
lyuk a földek helyén. vé„ kxsfíhh mtknr »,sx k. Inkáhb ‘Kaxlt8d meK 8 mécsest! egy darabig. Néha valamelyl te — Nono de mennyire Iga*

| Még később, mikor az első be Mert az valóságos Igaz, hogy hén nagyot fuj és nyög. Rá- — morogja elgondolkozva a
Ferenc szépen ballae. Lassan szélgetés után megtudta, hogy a mécs lázatos Vastag, te- gásra Indul a szája Vagy oda- cimbora s fejcsóválva folytatja 

kiér a vasútra. Megtöri! a fűbe Ilka jó szívvel van hozzá, elült

ról megy a leányhoz, ki fent la­
kik az Ujerdón. Először tehát 
elballag a tanyától az őrházig, 
ami Igazán csekélység. Itt a 
bakterház az ember orra előtt. 
Háromnegyedóra alatt még a 
fájóelábu Is elérheti. Onnan gő 
zössel megy tovább. Tizenöt ki 
lóméteres jeggyel. A harmadik 
megállónál leszáll, elindul a szó 
lók közt az erdő felé. Alig megy 
két ó ni hosszát a homok csavar-

kefe vonal áll a lángja fölött. ! les a nyoszolyára. Olyankor — Nem bánom, elmegyek vei*, 
a csizmáit. S mig a lábát dör- lelkében a háborgás. Helyét A földre a hamuszin falra moz megcsőrren a lánca. Más zaj tek, de arra vigyázzatok, hogy 
zsöll a sürgönykaróhoz, pillán- boldog, ujjongó jóérzések, égő eós képeket vet ^ nem lgen ad nincs, csak altató zsongás. I zsandárkézre nem akarok ke-
tása elsiklik a levegóégben. reménységek foglalták el. Min- ^ a világot Alig lehet látni Miska nézi a gyereket. Al- rülköznl. Oszt mit adtok?
messze, messze a lilásan párázó den settje megtelt a leány Irán- mellette j szik-e ugyan? Alszik. Hortyog
jegenyék, a vörhenyes erdők ti érzelemmel és kívánalommal. A perelt megigazítja, ámbár mint egy basa. A bizonyság o- bort a csárdába. Jó lesz?
felé Ajka mosolyra húzódik. Felébredt benne ugyanekkor nem S3k ^,5^ a haszon. Mind káért azért rászól: — Jó.
Arcára kirajzolódik a titokza- valami ősi. Ismeretlen erő, vad össze az az eredmény, hogy
tos nagy érzés, ami Jóformán a- elszántság. Észre sem vette, vastagabb lesz a füst csíkja és
Ug ért, a szerelem. S a búcsúzó már régi Ismerős volt neki az a kevesebb a láng.
nap vörös fátyola alól huncut szándék. megmásíthat*tlanul észre
leányfej kacag rá: Ilka.

— Vasárnap kapsz két liter

gasz tje a felséges sarat, torony- 
irányt. a vasúti megálló felé.

Csúnya októberi szél hahotáz 
a mezók fölött. A vetést már

Miska nézi az óráját.
— Hüj, már tíz óra. Gye­

rünk . — mondja s elfujja a mé 
eset.,

A botok a kezekbe kerülnek. 
A négy legény óvatosan lép­
ked kifelé, nehogy a Miska ap­
ja felérezzen álmából. A kazlak 
nál megállnak’. Hallgatóénak. 
Fölnéznek a felhők közt buj­
káló ezüsttükörre, aztán neki­
indulnak a sötétnek.

— Gyere csak békám.
A békám nem mozdul. Való- 

De mindez bán alszik Erre a négy le- 
vevődfit. A kártyá- gény hirtelen összehuzódik éa 

| robbant ki belőle az elhatáro- zdk figyelembe sem veszik e susogni kezd.
Ferenc nagyérzésu természet zás: nem engedi át fikát más- csekélységet. 8 úgy látnak 

Ábrándozó, elgondolkozó, külö- nak és ha kell, szembe száll ér- mintha száz villany égne a fe- mondja az egyik.
— Szükség lenne rád pajtás 

í A gyerek tovább lődörög. *■ Minek?
.Az e- lé még az a ráadása is van a] huni jóleső, érthetetlen szédület! A skariátszinü bokrok közül. Hol itt leselkedik, hol ott. Mii — Kutyákat kéne elcsende-

és olyankor mindig úgy érzi,; kibukkant a fehér bakterház ka felé persze nem mer menni. sitenl. 
sós és gyalog Ml ballagni a si-1 hogy lehunyt szemmel úszik va Lent a föld szélén, valahol mész ] Arra sem mer kacsintani. Mé- — Kinél?

lami jószagu, virágszirmokkal Isze, fehér füst mászott lassan '5)8 szorul. Misidé nak ugyanis — Majd megtudod.

sem

— Nohát, miért hívtatok?—

az Is nősen este felé. A leszálló al- te az egész világgal, az összes jük fölött 
kony zsongásával szíven üti va- ujerdei legénységgel.ka Nem te 1

í / ...ti

. De hát JM heti szamunkban folytat jaki

• 1

Winnipeg. Mán, 1932 okt. 6.

A NÖ: A CSALÁD LELKE reménytelenül haza övéihez és önhibáján kívüli szerencséüensé- ről való kényszerrel elérni 
gélnél jobban nyomja olykor az a félelem, hogy miként fog szem- lehet, hanem benső megösme- 
rebáayások zuhatagit rázuditani az elégedetten feleség és a réssel és önkéntes állásfog alás-
szülőt tisztelni sohasem tanított gyereksereg. Méltó ez a visel- sál. vétkedért, hanem mert maga ki elem. de amelyik nem annyim
kedés a szülők ée gyermekekhez? Nem! i Valamit a szervezkedésről v4n^e ** fejleszti ezt S ame-1 kívülről, hanem belülről fogja

Tehát hol az a nőtipus. akire szüksége van az emberiség. ^ emberl Mer%. mjn<jenegyea; tyIM nép Uyképen megfelel híva fel a hivatását s az értékelt
-sejtje érzi az együvévalóságot, t4aának- “ val6ban ö88ze te 
valamint külön helyét és rendel tar*

szeeégbe és várja a feleletet. Várja hogy mikor tűnik fel a mai térését. Pedig egy sejt aránylag! Eey B?*n népnél akkor a ve­
kor megértő érett értelemmel, szeretettel, munkára készséggel. jgen kicginy egyed De a test már nem probléma, ha-
bátorsággat. sok jóakarattal és nagy önfeláldozással felruhá- mégjg uyen apnj részecskékből I nem áMmmIó szükséglet, amit 
zott, felfegyverzett női típusa, női hadserege, akiknek segélyé- yj nemcsak a saját lé- Pompásan betöltenek azok, kik!
vei a szegény megfáradt, megvert férfitársadalom megtudja szí-! tűkért, hanem egy általuk fenn az Irányítással vagy Igazgatás- j A magyarságnak te a saját ár 
lárditant, fel tudja építeni az emberiség 1 Jövőjének biztonságos tartandó, fensőbb egységért te1 881 meg vannak bízva. Egy 1- tékes világához kell hűségesen

küzdenek. Ez a fensőbb egy-! ly*n "ép aztán ki te termel o-j ragaszkodni, de nem mint tra- 
Hol vannak ezek a nőltlpusok? ség maga az ember. Már most >yan egyéneket, akiknek nem- dlcióhoz. hanem mint még c~o
Azt hisszük, hogy ezeket a női egyéniségeket nem ken o- ehhez a képhez hasonlítjuk a csak tájékozottságuk van a ve- dálatosabban kiépítendő lehető-

lyan íressze keresnünk, ezek már Itt vannak, itt élnek, fonná- szervezkedést s mondani lehet, vetésre, hanem rátermettségük 1 séghez.
lódnak a mai nyugtalan ki nem alakult társadalomban. Bizto- hogy bármilyen szervezetnek te I

nemcsak a tagok létét keU szem # 
előtt tartania, hanem a fensőbb 
egységet Is, amiért az a szerve­
zet küzd. De ez a meglátás és 
törekvés ott kelljen, hogy éljen 
benn az egyesben, vagyis a ta­
gokban külön-kü'ön és pedig 
együtt egymásért. Amíg ez nin 
csen Így, addig az a sz rvezet 
beteg vagy valójában nem te lé 
tezlk, legföljebb csak a papíron 

Némelyek azt vélik, a sze-vez 
kedés egyesek feladata. Elz té­
ves, mert a szervezkedés min-

S egy nép, amelyik halad, az A vezetésnél Is. miként a 
bizonyára jól saervesett, de vezkedéenél éa az együttmükö- 
nem. mert rákényszerítik a szer désnél a nép a leglényegesebbHa: 8 BÉRCZY 6'RDLTA

A korok felélik önmagukat, ha uj formákat, ej energiákat.
áll úgy egyes egyének-

!
ej tartalmat, uj célokat nem kapnak, 
re, mint nemzetekre és az emberek összességére. Csakhogy a 
természet-alkotta alapoknak szilárdan meg ke l maradnia, mert 
alap nélküli építkezések bármilyen tetszetősei és modernek le­
hetnek. de rövid időn belül szétmáBanak, összeomlanak.

nek? Az ilyen nép mérhetetlen so­
kat tanul másoktól ée még 
utánoz másokat, hanem éü ast 
a világot, aminek megalkotáaá- 

1 ra a Gondviselés őt rendelte.

Aa ÉSet kétségbeesett arca kérdőjelként mered a mesz-

Az emberi társadalom alapja a család, ahonnan ered aa 
•gyes ember, az egyén, amelyből összealkot ódik az emberi-ég. 
A család alapítója ősidők óta a férfi, bár a* a tény nem változtat 
ezen az ősi törvényen, hogy ha a mai korban sok esetben a nő 
keresete, pénzszerzési tehetsége az anyagi forrása a családnak. 
A természetbeni törvény ugyanez marad. —De ez nem azt je­
lenti, hogy a férfinek megkülönböztetett egyeduralkodói Jogai 

, lennének ebből kifolyólag. Nem. A férfi és nő a két egymás­
mellé rendelt egyén egyenlő, de más más Irányú Jogokkal éa 
egyenlő kötelezettségekkel is rendelkező hatalom a családbán. 
Egyenlő, de más irányú Jog. amelynek megértése, felfogása és 
tiszteletben tartása tudja a békét és harmóniát meghoz.:!.

A férfi jogát és kötelességét a családban és azzal szem" e 1 
Ismerjük a régmúltból; ha szükségszerűen többé-kevésbé meg­
változott, átformálódott te a korok követelményeinek megfe’eló- 

természetes. De ezt most ne vizsgáljuk! Minket most a 
család másik fóalakja, a család lelke — a nő érdekel és foglal­
koztat . Annál te Inkább, mivel a nő szerepe ősidők óta sokkal 
jobban, hogy úgy mondjam alaposabban változott meg, miit a 
férfié. Á nő helyzete főként a közéletben és a társadalomban 
alakult át.

épületét.

san hisszük, hogy főképp a magyar lányok, asszonyok, anyák 
között sokan vannak, akik a jelen és jövő nőit, mentőangyalalt 
képviselik, akik ehhez a keresett típushoz tartoznak, akik után 
a megváltás után sóvárgó világ áhítozik. — Ott vannak közöt­
tük, csak még nem Jöitek ki á napvilágra még a világ tudomást 
nem szerzett.

Itt vannak Kanadában vagy messze az elrabolt országré­
szekben, a megcsonkított hazában és már hozzáfogtak az építő 
munkájukhoz, illetve sohasem is hagyták abban, mert család­
juk, gyermekeik, övéik értéke nagyobb mindennél számukra, 
csendben, de hősiesen végzik napi hivatásukat kötelességeiket, 
mert tudják, megvannak győződve, hogy nagy célok elérésére 
nagy feladatok betöltésére az a legjobb ut, az a legjobb mód, ha 
azt a kört, ahová a Gondviselés vagy élet állította, híven, leg­
jobb tudásuk szerint betöltik.

A tudomány köréből
A LÉG ÚRI SUGARAK tulaj I megfejtetlen fejezete a tudomá- 

donságait szeretné legújabban nyos kutatásnak, de a műnk* 
megállapítani a tudomány. Tu folyik rendületlenül tovább, 
dósok hosszú évek óta kutat-j •
ják ezeket a titokzatos- sugara-1 A KELETI TENGER mélyé- 
kat; hegyóriások tetejéről, esti ben óriási kiterjedésű tengera- 
lagvizsgáló tornyokból figye’ik, latti erdőt fedeztek fel Rügen 
mély tengerszemek fenekén ku és Schoren szi-te‘e között a. 
tátják eredetüket A forró ég- tenger fenekéből magas fák ez- 
ővtől a jeges sarkokig folyik a rei merednek a vtz felszíne te- 

den ember feladata. Voltakép- hajsza a világűrt sugarak ulán. lé. Tiszta Időben a halissok 
pen mindenkinek tudni kell, 
hogy hová tartozik s úgy önma 
gát, mint azt, ahová tartozik,

en

Régebben még visszavonult, passzív csupán a családban 
és szükebb környezetben élő nő egyszerre — szinte máról h:l- 
napra — kikerült a közéletbe, pályák nyíltak meg előtte, melyre 
előbb talán eeak tudni-, tanltanl-vágyásból készül:; az újság In­
gere hajtotta Ismeretlen területekre, hogy megcsillogtassa te­
hetségét, munkára-valóságit. de a háború és az utána jövő évek 
már valóban a férfi helyére állították az eddig védett, gyenge 
nőt. A különféle pályákra már nem annyira ambíciótól, nagyon 
sok esetben szükségből, kenyérkeresetből ment s komolyra for­
dult a nő szerepe Immár a társadalomban; a közéletben te.

Bármilyen körülmény, életváltozások állanak te be — a 
nőnek természetben sohasem szabad olyanná lennie, mint a fér­
finak; neki meg kell őriznie Istentől kapott szerető, megértő 
gyöngéd lényét. — hogy ugymondjam a nőnek mindég Jobbnak 
kell lennie. Hogy 6 általa, rajta keresztül jobbá, nemesebbé le­
gyen a gyermek, a férfi, az egész család és a társadalom.

Tehát itt láthatjuk, hogy a nő joga a családban és tár­
sadalomban kibővült, megszilárdult; de ugyanakkor kötelessé­
ge, feladata megkétszereződött. Mert a nő lénye a családtól el 
nem választható, tehát neki be kell töltenie hivatását mint gyer­
meknek szüleivel, mint hitvesnek férjével s mint anyának gyer­
mekeivel szemben.

Lehetnek erőszakolt elméletek a fentebb elmondottakkal 
szemben, de a természet alkotta rendet megváltoztatni nem le­
het. Ma még forrong, rém alakult ki a helyzet; a család, az em­
beriség válságos őrált éli. Katasztrófák szakadtak nemzetekre, 
munkanélküli családfők gondsujtotta serege tér napról napra

A tudomány máris sokat fel- többször látták szabad szemmel 
derített erről a természeti jelen te 8 tengeralatti erdőt. A legktt 
ségről és olyan tudósok, mint relebbl napokban tudományos 
Dr. Milikan a Nobel díj nyer e-i expedíciót küldenek ki. A búvá 

... „ . ..... . . se, aki ezen légürl sugarak ku-,rok azt te megkísérlik majd
Valamit az együttműködés- h.ányzik Miért’ Mert tobbnyL terjeszt, az egészséges sejt el- tatásánaU ho8SZU |d5t 8ze„telt. hogy ledöntsenek néhá -y fa.

re csak külsőleg fogják fel az lenben legyőzi a betegséget, 
együttműködést Az egyéni ér- Bárki .aki hü és munkás tagja 

| dekek mélyen.meglapulnak. Ma akar lenni annak a szervezet- 
a nemzetek te kezdik már belát nek, amelyhez tartozik, mind- 
ni azt, hogy az egymás elleni járt többet tud arról a szervezet 

í harcok mindenkinek egyaránt r61 és jobban lelkesedik azért, 
ártalmasak. S próbálkoznak mint az akl hanyag és hűtlen 
megértőbb álláspontra helyez- az erkölcsi világrend, valamint 
kednl egymás iránt — de csak 
külsőleg.

Az otthon, a barátság és a 
testvériség ténye 1 nem igazi 
mindaddig, amig bensőleg nem

Beszélgessünk minden erejével fenn kell tar- 
PROBLÉMÁK—FELADATOK szelleme lényegében mégis csak tani. A beteg sejt betegséget

nagy eredményeket vár a suga, törzset és felhozzák a viz felszí 
rak megismerésétől. Az eddi- nőre. A fatörzsek minőségének 
gieknél erősebb sugarakat re- tanulmányozása talán majd 
mélnek előállítani a révükön, fényt dérit a titokzatos tenger- 
sót segítségükkel az “atom" ne alatti erdő eredetére. Lehet, 
vü elem-részecskék felbontását hogy valamilyen e’sül'yedt föld 

• sem tartják lehetetlennek.
Dr. Milikannak az észak-ka-

ről. A legtöbben ezt Is külsőleg 
értelmezik. Például, ha együtt 
takarítják be és vetik piacra a 
termést vagy, ha a különféle á- I 
rucikkeket bizonyos közösségi 
alapon állítanak elő és hoznak 
forgalomba. S más ehhez ha­
sonló vállalkozások, sokak vé­
leménye szerint, az együttmű­
ködést tüntetik fel. Nem tagad­
juk. De végre is ezek külsősé­
gek; Ilyesmik megtörténhetnek 
közös érdekből, anélkü’, hogy 
az együttműködés Igazi szelle­
me tényező lett volna benne.

rész maradványait fedezték tol.

a jobb magyar jövő, egészséges 
egymást kiegészítő tagokon mu I nadai Cormorant Laké vidéken 

■ magasan szálló repülőgépei 
I végzett kísérletei azt mutatják, zg h|r jejent meg;

Valamit a vezetésről. Vezet- hogy ezek a sugarak a földet; _ william Hughes bankár 
válik azzá. Ilyen az együttmü- ni csak azt lehet, ami halad. Az minden oldalról bombázzák, sze autóját tegnap banditák tartói, 
ködés is. Nem a közös érdek Igazi vezetésnek a titka az iga-jrinte ezen sugarak keletkezése tatták fel és a bankárt agyon­
vagy a közös szükség teremti zi haladás Elgy nép, mely elől valamely anyagnak a képződé- lőtték. Hughes szerencsére ott- 

Nyugaton kivételesen sokat meg azt, hanem a benső érté’te- akar járni, annak haladnia kell. sével függhet össze. ; hon hagyta minden pénzét, úgy
beszélnek a kooperációról vagy lés: a más megbecsülése még ál A vezetésnek tehát egyik fő-fel A fö# hatáskörét áttörő su- hogy csupán az életét vesztette 
az együttműködésről és annak a 1 dozatok árán is. De ezt kívül- tétele a haladás.

EZ AMERIKA!
Elgy texasi lapban a követke­lik.

1

garak rejtélye még továbbra te el.
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Óceántól, Sikerült Or Bíró Káréi, I:a
C*‘bél. Hegy

N. B.UESSBOROUGH főkormá :y 
zó nyugati körútjáról Ottani­
ba érkezett és azonnal megtet­
te az előkészületeket a parla­
ment október 6-lkl megnyitásá­
ra Az újságíróknak adott nyi

MW tiueleigok miatt mérne, módjuk-
bem ót Hegelijében tallwwl. Elem

New Bmiweiek lakai. 
Bige 420 tar, m% vL 

dékl. 32 % városi

rovatunk ksutában Or. Bíró teljesen
díjtalanul ad felvilágosítást m
o'yem olvasónknak, akinek eWtieté-

Or. Bírótól magánlevelekst várnak, 
ért I. ingyen kapják, ha elViietásű 
két egy óv re elére rendezik Leve lát latkozata szerint Xyugatkana- 
az elófizetáaeel együtt küldje a “Ka- .
nadai Magyar Újság” clmórer *75 da SZemmelláthatÓlag

Hargrave Bt. Winnipeg, Mae. dik ki a válságból és ha a gaz­
dasági javulás tartósnak bizo- 

{ nyúl, úgy a keletkanadai ipar­
ikat ja vidékek is bizonyára részt kap- 

I nak a fellendülésből.

Egy Thibodeau nevű francia 
halászmester Prince Edward Is j 
land felől Polnte du Ohene ki-1 
kötőbe akart nagyobb mennyi­
ségű halat áthozni motoros bár 
iáján, de a nagy viharban el­
tűnt. Miután rokonsága már 
napok óta nem hallott felőle, 
mentésére expedíciót akartak 
szervezni, azonban míg életben 
létéhez volt valami remény, tel­
jes lehetetlenségnek bizonyult a 
hajózás a sziklás partokon.

emelke-

Ezvten le felhívjuk honfitáreelnk figyelmét, hegy Or. Birá esek teljes -

wéveió*.
Jeligát edhat még ezenkívül, ha még nevének 

leságra haséi. • jetyllvá

- FERTŐZÉS AZ ELMEBAJOK ként mikor betegnek érti ma-* A KÖZUTI THHERSZÁLU-
gát. Szívesen küldök önnek ,á* mindjobban nagyobb mérté

i bet ölt úgyhogy az ottawai kor
OKA?

magyar nyelven össze áilVott ét
rendet, ha elmét közti velem. májly tanácskozásra hívta az

egyes tartományok köziekedé-

eíah.°5 “ e!Teba)°k heteVben ttövckedett vtiószlnü tok működését egységes kere­
teiét fertőzések okozzák, ams- lég daganattól van. Hogy ez a tek közé szoritoák
lyeknek a forrása gyakran a fo daganat Jó vagy rosszindulatu-e
•okban, mandulákban, a gyo- csak a daganatból kimetszett ÉSZAKKANADA ösvadonjába

FIFE1"amellett a. óriáal hallás metivosho. mert rosszindulatú da-j Ázsiát. két évvel ezel6tt pedig 
lett. tni * megelőző orvostudo- ganat esetén annak korai el- Afrikát Járta be bemyótalpas 
mány terén w utóbbi évtizedek: távolítása teljes sikerrel jár. -Citroen” automobilokon.* Al­
bán észlelhető, az elmebajok míg késlekedés a daganat tér- toucherie pártol újságíró márts

kOKy ^ *** 86810 ■ Ottawába érkezett, hogy a rész
IStotéÍ“Ü5tó negyven esz- N N C A nyak4n kvő duz- ,eteket megtárgyalja, majd pe- 
tendő alatt a népesség ̂ zaporo- “nat «°,yva Az eml,te“ «”
tiáaához képest Hétszeresé re netek: gyengeség, remegés súly konha utazlk. hogy a szükséges 
emelkedtek; a né^szaporulit ™ztH*ég 68 lzzadás azt mutat 
110% volt. az elmebajoké pedig ho** az ön t******* nem 
440% t - ami már az elme- •V™*™ a Pajzsmlrigynek az 
gyógyintézetek fenntartása és 4rtalmaUan megnagyobbodása, 
as ápolási költségek viselése hanem az “^nevezett mérgező
miatt Is súlyos anyagi mégter- go yva' A m*r*8y nagy"
bélést ró a lakosságra mennyiségben kiválasztott nedvCotton dr. nem tudott bele-!a v#^a ut*" az ^sz tes- 

nyugodni abba, hogy az elme1* eláraHZtja A baiát mütét" 
baJókat működési zavaroknak1 ,tel meg lebet nró«ritani- me" 
fogja fel, hanem állandóan szer! yet nem érdemes *okáig ha’ 
v» elváltozások után kutatott.! lasztgatn1’ mert ané,kU1 fő­
vizsgálatai meglepő eredmény-i fuláara nem 8ok remény van" 
nyel jártak, betegei több mlnt A műtét előtt egy-két hetes bel-
felénél sikerült a szervezetben orvo/‘ kezeIé8re le3Z 8Züksége,

amiáltal a műtéti kockázatot

Dr. Henry Cotton, a newyer- 
»*yrt állami kórház igazgató- 
főorvosa, hosszú évtizedek mun I

4? # Que.
íQuebeo lakosságé kát 

millió S60 ezer, «%-e 
Ivó rost, S7%w vidéki 
Az ótlag-vegyen 33,006

QUE BBC KIKÖTŐJE az Idén 
igen élénk forgalomra pillant­
hat vissza. Mióta múlt április­
ban megnyílt a St. Lawrence 
tengeri hajóforgalma, 86 sze­
mélyszállító óceánjáró kötött ki 
Quebecben, nem kevesebb, mint 
35,000 utast hozván az ország­
ba, akik közül 5,000 amerikai 
volt.

#

Szenzációs londoni fényképet mutatunk be a borzalmas kata írtról* áldozatául esett R-101 
léghajóról, közvet'enül, utolsó útjára indulása előtt. Mint már részletesen megírtuk, a világ 
legnagyobb léghajója Beauvais francia falu határéban az óim ve esőben nekirepült az Átlőne 
hegy oldalának és néhány pilla iát alatt te jesen elpusztult. A felrobbant gáztartályok láng­
tengerében 47 ember sült meg elevenen az R-101 romjai alatt és a legénység hét tagja csu­
pán csodálatos véletlennek kö rzönheVe megmenekülését. An glia légügyi minisztere, a légha­
jó tervezője, a kapitány és több világhírű repülésügyi szakértő vesztette életét a 10 millió dol­
láros levegő-óriás pusztulásáko melyről az október 6-iki évfordulón ismét megemlékezett

(A “Southam Press" felvétele

előkészületeket megtegye. MONTREALBAN Ismét nagy 
vámcsalások nyomára jöttek a 
fináncok. Legutóbb egy olaj- 
vállalat az Egyesült Á tárnok­
ból nagyobb szállítmány “fe­
hér-olajat" kapott, amire alig

DOHÁNYTERMELÉSBEN ó-
riásl léptekkel halad előre az 
ország, minek következtében 
1032 első hét hónapjában 21 és
félmillió fontot vásárolt Anglia vetnek ki vámot, miután Kana- 
az elmúlt év első hat hónapjá- dában igen klg mennyiségben 
nak 15 millió fontot kitevő kl-

Nagybritannia.

ÖNGYILKOSSÁGI LÁZ pusz­
tít Ottawa munkanélküli vete­
ránjai között s máris két halot­
tat húztak ki a Rideau-csator-
na vizéből. A szolgálatot telje­
sítő rendőrök csak hosszas ve-

donosa már alól tan talá’ta a *xkLmérges gázokkal teli aknában, j A™rallebaD több 
mire klvonszolta a fitos levegő- j 
re, ahol mesterséges légzést al-|
kp Imazott. Az Asslnlboiából e-1 
löhlvott orvos sem tudott azon-

!állítják elő. Mlnt utóbb kidé 
rült. a fehér-olaj alkohol volt, 

, még hozzá a “száraz” Ameriká­
ból! Három cinkost letartóztat­
tak azon a elmen, hogy 300 e 
zer dollárral rövidítették meg 
az államkincstárt.

vitelével szemben. Ha ehhez 
hozzávesszük, hogy 1930-ban 
csak 4 millió volt Kanada do­
hány-kivitele akkor a mai ki­
vitel valóban haladást jelent.— 
Az Egyesült Államok angliai do 
hánvkivitele éppen a kanadai 
áru előnyösebb elvámolása alap 
ián 73 millió fontról 58 millió 
fontra esett.

arany van mint 
az egész világon

Noha Angliával együtt 21 or- 
;zág tért le az aranystandard­
ról. az arany utáni lázas haj­
sza a történelemben példátlan 
fokra hágott az egész világon. 
A délafrikai Rhodesiát aranyku 
tatás! láz söpri végig, a farme­
rek és a városi lakosság 
aránt elhagyják foglalkozásu­
kat, hogy arany után kutassa­
nak. A múlt évben 21.376 ku­
tatási Igényt jelentettek be. A 
Bulawayo-kerület termelése to 
az idén 8000 ounce-al emelke­
dett és több elhagyott aranybá­
nyát újból megnyitottak.

Hír szerint Ausztráliában új­
ból üzembe fogják venni a 
Tauem-hegységben levő arany- 

A megcsappant keresletre való bányát, mely a középkorban ki­
tekintette!, továbbá az olajme- merült. Megállapították, hogy 
zők kímélése céljából az Idei el-1 Nyugatausztrállában több a- 
8Ő félévi termelés a tavalyi kö- rany van, mlnt amennyit vala- 
zel egymillió hordós termelés- ha az egész világon összevéve 
nek csak a felét teszi ki.

rekedés után tudták a nyolc bán segíteni a farmerbányászon 
tagból álló “öngyilkos-osztag” aki életével fizetett az olc:ó 
többi tagját megakadályozni ab szénért. 
bán, hogy mindannyian a víz- j 

életunt

*valahol fertőzési forrást talál-1 
illa, aminek a gyógyítása után 
* páciensek az elmebajból is Vas, Mán. A szifilisz gyógyi- 
meggyógyultak Teljesen hl- tásához átlagban négy-öt kurá 
básnak tartja Freud elméletét, ra van szükség. Egy kúra kb. 
ami mindent a nemi élet lelki hat hetet vesz Igénybe és a tei- 
zavaraival akar megmagyaráz- j teS kigyógyuláshoz két év keU. 
ni: Igen sok gyógyulást sikerült Ha ön ezen túlesett és a vérvtzs 
elérni anélkül, hogy ez a kér- gálát eredménye az utolsó két 
dés kezelés közben akár szóba- 
került volna to. Kétezer eseté-

nagyon le lehet csökkenteni. NEM TALÁLJ a a rendőrség 
a nyolc éves kis Pauline Comp-1 be 
toist, aki még szeptember 17-én 
raboltak el ismeretlen tettesek

Alta.Éugorjának. Az
visszatért katonák elégedetle­
nek voltak a részükre kiutalt 
nyugdíjjal és ezért kíséreltek jé 
meg öngyilkosságot.

i
i

Alberti lakossága 735 
ezer, 52% vldíkl. 38% 
városi. Az átlagvagyon 

33,700

egy-IDBCEN államoktól több á 
rut importál Kanada, mint a 
brit társországoktól. Az elmúlt 
hónap folyamán például 25 és 
félmillió dollár értékű áru jött 
az országba nem-brit földről, 
viszont a társországok kanadai 
kivitele alig volt több 11 millió­
nál. Főleg az Egyesült Államok 
közelsége hozza létre ezt a kü­
lönleges helyzetet, miután egyé" 
’en hónap alatt 21 mUlio dollár 
értékű amerikai árut vásárolt 
Kanada, noha az Egyesült Álla 
mokba kivitt kanadai áruk ér­
téke alig több mint 12 millió 
dollár. Tengerentúli országok­
ba 28 milliónyi árut szállított az 
ország, ebből 20 millió esett a 
brit államokra.

az egyik montreali zárda-iskcla 
udvaráról. Az automobilos gyér 
mekrablók gépkocsijának any- 
nyira be volt sározva a száma, 
hogy a szemtanuk képtelenek 
voltak elolvasni. A rendőrség a 
kisleány évekkel ezelőtt eltűnt 
apját gyanúsítja a tett elköve­
tésével .

Azonnal megölt a vt lamosá- FÉLMJLLIó HORDÓ nyers- 
ram egy humberstont llletősé- olajat termelt a délatbertat Tur- 
gü festőt, aki ecsetjével a ma- ner-völgy az elmúlt hat hónap 
gasfeszültségü vezetékhez ért. folyamán. A Red Coulee és a 
A 40 éves francia-kanadai műn Wainwright-Ribstone olajvidé- 
’--ás halála ügyében szigorú kék to jól fizettek, noha a Juniu- 
vizsgálatot indítottak annak 8j termelés nem érte el májusit, 
megállapítására, hogy kit ter­
hel a haláláért a fe'elősség.

■évben — a kúra után — kedve 
ző volt, akkor megnősülhet. A- 
jánlatioe lenne azonban a nősü­
lés előtt még egy vizsgálatot vé 
geztetni.

ról számol be, amelyeknek kór­
lefolyását pontosan ellenőrizte 
és amelyek közül legalább ezer­
ről biztosra állítja, hogy a fer­
tőzés kiküszöbölése következté­
ben gyógyultak meg.

Amennyiben tóás 
munkál is megerősítenék Cot­
ton dr. feltevéseit. Igen nagyje­
lentőségű kérdés jutna végre! HP PH
megoldáshoz, ami az egyre nö-i vagy «•** kása 16 leve8-

főzelék, néha egy kevés darált

Mrs. Sz.J. 12-15 hónapos 
gyermek étrendjére a követke­
zőket ajánlom: Reggel 6 órakor 

. 8 ounce tej. 8 órakor narancs 
vagy paradicsom leve. 9 ó. 8 
ou'.ice tej, com fiakes, tejbe da

Ont.la
Ontario lakosáig. 
3 és félmillió, 51% 
véres! és 3»% vi­
déki, vagyon 33,200

CHATHAM városa legújab­
ban igen érdekesen akarja meg 
óvni a gyermekek életét az el- 
gázolástól. Egész Kent Coun- 
tyban iskolásfiuk hói önkén te 3 
közlekedési “rendőrséget" szer 
vertek, melynek más feladata 
nem lesz, mlnt az egyes tanítá­
si órák közötti szünetben gon­
doskodnak kisebb társaik életé 
nek biztonságáról.

kutatók

m Sask.

Saekatchewan l.kossé-
bányásztak és hogy a Kalgoor- 

; lie körüli 200 mérföld hosszú a- 
ranyöv a föld leggazdagabb a- 

A MŰNK A NÉLKÜLISÉG csők r*nytelepe A nyugatausztrállal
bányavállalatok nemrég három-

ga közel egy millió, 68 
%-b.n vidéki, 32%-ban alig emlékeznek.vekvő egyéni tragédiáktól s el- ■

mebetegek ellátásától mentes!-' hu8- egy lágy tojás, 4-8
ounce tej, egy szelet pirított ke 
nyér — ez utóbbi a fogak klbu- 

T.H. Alta. A szívdobogás, é- viaát “SM — 5 ónkor ugyan- 
melygés, étvágytalanság s gyen “• mlnl re8*el ^kor 10-kor 8 
gesége a mértéktelen dohány- ounce **!• ha szükség van rá. 
zástól van. Mlnt említi, orvosa AdJ°n a téu hónapokban egy 

figyelmeztette, ön azonban kávéskanálnyi csukamáj olajat 
ahelyett, hogy tanácsát követte háromszor naponta, 
volna, orvossággal, akarja a na 4 
ponta elszívott negyven clga- 
retta káros hatását ellensúlyoz MEGHALT A KÉPESLEVELE- 
ni- A dohány tudvalevőleg erős ZÖLAP FELTALÁLÓJA 
hgtásu mérgeL nikotint tártál-' 
máz, mely a tüdőkön keresztül 
a füsttel kerül a szervezetbe. A

városi, vagyon 83,500.

i Tuba József whitewoodi hontané az emberiséget.
fitársunk fiát Tuba Gyulát szép kentésének lehetőségeit ezen- 
elismerés érte, amennyiben a túl egy hattagú bizottság fogja f°ntot költöttek uj béren
fiatal tanítót a Békevárral szom tanulmányozni Albertábaa, a- d«rósekre. \ ictoria államban uj 
szédos Kennedy r.evü városban melyben a munkásság, a szak- "y* m.e,Rnyl,tottá.k az “88Zes h** 
“Princlpal"-nak választották szervezetek, a farmerek és a női z4rt banyákat egé8Z Au8,t" 
meg; mivel a principális fe'e az szervezetek képviselőin kívül az lía aJ‘a"ylerm*8* 
egész Iskolának, gratulálunk adófizetők to helyet kapuk. Aihen 40 005 °“nce-ról 1Ő6.119 
fiatal honfitársunknak eme — bizottság mintegy Unácsadó 
bár felelősségteljes, de nagyon szervként tájékoztatná a kor-

l-mányt a szükséges reformok- 
! ról.

Nova Scat'a lakosliga 
530 szar, 55% virosi, 

45% vidéki

Az Annapolis völgyében elte­
rülő híres gyümölcsösöket vég­
zetesen megtépázta a közelmúlt 
vihar. Most már pontos adato­
kat közölhetünk a gazdák vesz­
teségéről, mely meghaladja az 
egymillió dollárt; 300,000 hor­
dó alma hullott le a fákról ét 
miután nem volt piacra bocsát­
ható állapotban, megfelelő á- 
ron való értékesitésrQ szó sem 
"ehet.

erre

ou-'ee-ra emelkedett.
Ferguson, az Egyesült Álla- ) 

nők geológiai Intézetének veze­
tője, 56 millió dollárra becsüli az 
-'Veshany hegylánc aranytar­
talmát s azt jósolja, hogy az B- 
-yestilt Államok aranytermelé- 

Briiiah Columbia lakos- te 1950-ben 34,760 000 ounce- 
aéga 700 ezer, 57%-ban ■ m fog emelkedni.

virosi, 43% vidéki.
Az étlagvsgyen 34.000

A tartomány farmerei újab­
ban mozgalmat Indítottak az-1 szép álláshoz! 
Iránt, hogy nyugatkanadai élő­
állatokkal javítsák fel marha- 
állományukat. A terv szerint j 
föbb ezer főnyi jószágot kíván­
nak e célból beszerezni s emel-

Izsák Gyula. j
Lángé Henrik német könyv- 

i és paptrkereskdő Göttlngen vá- ÉLEIMET és tüzelőanyagot 
kapnak a tél folyamán a tar­
tomány farmerei azokon a vidé 

I kékén, ahol immár negyedik év 
ben sem volt annyi termés, hogy 

! a megélhetést biztosította volna 
, Még szerencse, hogy általában 
í mégte jónak mondható a ter- 
' més, minek következtében alig 
egy tizedrészét kell majd segé­
lyezni a Uvaly ellátottaknak

rce legöregebb nyomdásza 84 é-nikotin erős szivméreg, mely a ... , ,
ativ működését bénítja. Hatá-jvea kor4han meghal Ifalálá-
aa az idegrendszeren keresztül!val ,ggao,Btben a ^tUnge- 

nyllvánul meg és ezért a kró­
nikus nikotin-mérgezés gyak­
ran súlyos
rokkal jár. Bármily nehéz Is le

’ett még a Nyugatról Keletre 
szálliundó állomány nagyré­
szét to Ontarlóban hizlalnák fel 
és lehetőleg külföldi piacokon 
értékesítenék.

ner Tagblatt” a következőét Ír­
ja: “Nem mindenki tudja, hogy 
az elhunyt a képes levelezőlap 
atyja volt. Amikor a birodalmi 
posta bevetette a postai levele­
zőlap Intézményét, Lduige Hen­
rik voK az első, aki a levelező-

ISMERETLEN TENGERI 
_ ■ SZÖRNYET LÁTTÁK

A MUNKANÉLKÜLIEK segé-| E„y aUs*álIal gőzös kapitá- 
lyezésére négy és félmi Hó dol-jnva és p.aénygégének két Ugja 
lárt tett félre British Columbia, | Ujzéland partvidékén a
hogy az ínségeseknek ne keti- -Három Királyok Szigete” ét 
^en (szükséget szenvedniük a,az -Északi Fok" között csodá­
tól folyamán. Ezzel szemben utos tengeri szörnyet látott. A 

(máris szigorúan lezárták a tar .zörnyeteg hengerded testének 
MEGÖLTE a bányalég John- tományba vezető uUkat és ó- egy része körülbelül harminc 

nem használ hátuk, miután az ( són 44 éve* Readlyn melletti vatoean vigyáznak arra, h 
alja elrothadt. Több kiállításon; gazdát, aki egy 90 láb mélyéé-j termés beukarttása után
értékes dijakat nyert az ügyes gü uj tárnában akart szenet dúljanak a tengerparti városok j becsülték s az Úszó rész négy

í vájni magának. A bánya tulaj- felé nagyobb embertömegek.

Wlndsor és Mount Denison
savá­ vá rosok között több mlnt 130 

óriási cethal akadt fenn a part 
melletti homokzátonyokon, mi­
után apálykor nem tudUk ide- 

lapokat képekkel és különböző mélyebb vizekre menekül
ha" alkalmakra szőlő jókívánságok- ni A kis Avon folyó torkolatát 

n j kai látta el. Ezzel olyan Ipart 
j hívott életre, amely ma már ez- 

e, reknek ad munkát és kenyeret

a dohányzást erősen le Atheriey telepen egy Harry 
Seper nevű vasúti munkás mun 
'utidö után gyönyörű hangú he 
gedüt készített egy pályamenti j 
kerítés-oszlopból, melyet már

ken vagy ami 
jobb teljesen abbahagyni

1

ZZ*.
1 hiba valósággal eltorlaszolu az el­

pusztult bálnahadsereg, mely­
nek nagy részét feldolgozva, i- 
pari célokra értékesít ették a ha
lászok.

a lábnyira függőlegesen klmeredt 
tó a vízből, hoaszát ötven yardm. . "* Jfiit

fafaragó. helyen törte meg a vizet.—
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Útlevél- és vízum-ügyeit elintézzük. 
BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYT szerzőnk felesége, kiskorú gyerms- 

kel, úgyszintén menyasszonya számára.
Pénzátutalások a világ minden részébe.

Bővebb felvllágositáeért forduljon a helyi ügynökhöz, vagy Írjon 
magyarul a következő elmek valamelyikére:

BtdflEDMONTON, ALTA. 
CPR. Bldfl., SA8KATOON, 8ASK. 

Steamship General Rassenger Agent, 
372 Main St. — WINNIPEG, MÁN.

R.W GREENE, 106 A, CPR. 
. SWALWELL,

W. C. C A S E Y ,
G

Winnipeg, Mén. IMS okt. S.«

I rí. RiwliiMtl” í„hl On tarin iWií™, nmáoákan S®0*1 kény* Szilágyi Sá' *** komák vidám hangminta mM>. kerül éa ha valami fordulat
„Kis Budapest epnl Untano dohany-orszagaban mueln. ^ tfJu ^ mi , nem követkéz he. kénjeién

! egész környék érdeklődés -t. A sós Imréné 8 számos unoka ki- *Lrí csak a «-**- vacsora után ka-'**3g egész életét hajón tölteni, 
i:. s -*-■«*- sí-i» »-—»-■ *»n*r. j hogy ereknek a derék magyarok munkanélküliek eltartási költ- sérték el utolsó útjára az el- rtut a »or. a régi székely í.gaeáék j A kérdés csak az, miből él ez a 

t lw penge fis *. Ttok az otthonában gyönyörkS 1 légeinek fedezését tovább már hunytat I egyen álma édes. a felelevanttéee mulatt egyttt vigadó' kalandos fiatalember?
; 1 kanadai dollár s is pengő.____ j hessék — Írja többek között az nem btró Delhi környéki adófi- csöndes hantok alatt! - *,^?^T** <^'

utón li sok eremet kivinunk a 
nek és egészséges fejlődést ai uj
lettnek.

PÉNZPIACI A
€Kanadai Magyar 
Újság’ Mzámonkint 
4 centért az alábbi 

üzletekben 
kapható:

mt október Z.ée

13.27 kanadai dollár14# eeeMt 
1 kanadai dollár SO S* ceet-k

tetők éppenugy. mint az “I jege 
Éppen Varga József 27 éves neket" elvből gyanúsnak tartó

angcl lap munkatársa.
"EGYMILLIÓ DOLLÁR A 

PISZKOS RUHÁBAN
Kiplingen az elmúlt héten csü

11 kanadai dollár 67.*T jugódtair jómegjelenésü magyar volt oda “Mounted Police”-ok egyaránt törtökön éjjel három autót Is­
ié* román lei te.ss kanadai dollár.! hrza a táborban, amidőn az an- a legnagyobb elismeréssel be- mereven tettesek el akartak lop

bs 1 kanadai dollár 147 román lel.

« fcSif«íu^n ^r az is meglepte a riportéit. ról. “Respectable mén. tendmg sikerült. Az egyik autót kltol-
u esetre t intetik fel ha valaki való! hogy az aUg három esztendeje etrictly to the business ..." ták a garázsból egy kis mocsár

Klayvak, lolyótratoá. nJMSoa. j tát ad el; as említett pénznemek vé- Kanadában tartózkodó magyar —írja többek között a ' Slmeoe mélyedésbe, de nem tudtak'vele1
irt és papíráruk. tatára rendiserint magasabb a fen- egész jól beszél angolul. Hát Reformer”, azaz “tiszteletremél semmit sem csinálni, mert az| Londonból táviratozzék: Az

MARTMANa.««», 52£££.
tóink he*, mintán n kanadai porta ki- értelemmel épült házacskáit, Iz magyarbarát cikket egyik lég- ott hagyták, még a rendőrét Is szkUl orosz fiatalember, aki 

■Idáé — Bevándorlási Bn«edá- Uróia* as Uietd orasá* pénsnemíben >»sesen berendezett szobácskált közelebbi számunk angol róva- ’ elpróbálták lopni, de azzal sem mar h^t *v ‘■>ta * tengert
epek — Jogi de Kósyegyidt ügyekben ulal át. a konyhát és általában a tábor Iában teljes egészében közöl- boldogultak. és sehol sem engedik partra-

büszkeségelt: elállt a “Refor- jük s az ország magyarsága e- Izsák Gyula. s*AUni. A huszonnégyéves fia­
méi-” munkatársának szeme- lőtt és bizonyára sokak érzéseit talember mint a Press Asso-
szája. Rend, tisztaság, csíny tolmácsolva mondunk köszöue-j c la tton jelenti az orosz for-
mindenütt s szinte önkénytele- tét “Little Budapest" munkásai WINDSOR. ONT. radalom elől Magyarországra
nül juthatott eszébe, h-gy ezek nak az értékes propagandáért. a “Magyar Eredetű Canad&i menekült- maid 1925-ben \lsz- 
valóban kívánatos ujk.madások Kétségtelenül mindenegyes on-1 Polgárok Clubja" október hó sz“ akart terni Szo\ jetoroszor-

A Norfolk megyei “Ku Buda- | tarlói magyar becsületét növel- 6. -án, csütörtök este 8 órakor 8záK,,a' <>da azonban nem en*, táplálkozott.
az Aradi 18 Vértánu em’ékünne k be. 'nemrég egy menhelyen próbál-
pén a windsori magyar ref. Ezenkívül visszautasította va ták elhelyezni, kénysierfürde- 
templom iskolatermében gyász- lamennyi többi állam Is, ahol le tés közben egymillió dollár érté 
ünnepélyt tart, melyre ezúton akart telepedni. Erre elbújt^kü pénz és ékszer hullott ki 
Is, szives magyar szeretettel egy Amerikába Induló hajón, de piszkos kis ruháiból. Hátraha- 
meghivja Windsor és Környéke felfedezték és Newyorkból visz- gyott irataiból kiderült, hogy 
magyarságát. ; szaszállltották Európába. De 1860-ban VII. Edward királlyal

A gyászünnepély részletes itt sem engedték partra szállni. is táncolt, midőn az mint walesi 
programja a következő: meg- Most egyik hajóról a másikra herceg Amerikában járt. 
nyitó, tartja Kovách László,

j IdS Jogú dinár 61.74 Ssnsdal dollár
19

A napokban halt meg New- 
Yorkban 94 éves korában Ida 
Wood, aki Ifjabb éveiben ünne­
pelt szépség volt, de az utolsó 
25 évben mint különcködő és 
embergyülölö fösvény teljes ma 
gányban élt. Másfélmillió dol­
lárnyi vagyonát, amelyet régi 
bankjegyekben, arany pénzek­
ben és gyémántokban tartott, 
ágyneműjébe és ruhájába rej­
tette, soha senkit nem engedett 
szobájába, leírhatatlan piszok­
ban, rongyok között élt s kizá­
rólag kávéval és konzervekkel 

Midőn rokonai

i gtl újságíró látogatását tette, svélnek a magyar munkástábor, ni: de szerencsére egyiket sem
HÉT ÉV ÓTA NEM TUD 

PARTRASZALLNIMontreal Que.
I

1S» 84. taareaee BtvS.

|

ALEX A. KELEN 
1466 City Hall Ara.

i MEGMAÖYAROSITOTTAK A 
POSTAI SZAKKIFEJE­

ZÉSEKET

Kenéz Béla kereskedelmi ml 
atezter Intézkedésére egész sor 
postai szakkifejezés megmagya 
rositását rendelte el az óhazai 
posta. így ezentúl a hivatalos 
nyelv a levélgyüjtőezekrény he 
lyett levélszekrény, a hely és 
kelti betűző helyett keletbélyeg 
zö. betüzés helyett bélyegzés, 
mozgó (kalauz) posta he:yetf. 
mozgópostát mond. Frankó- 
Jegy helyett levélbélyeg, portó­
jegy helyett portóbélyeg, fran­
kó helyett bérmentesítve, poste 
restante helyett postánmaradó 
lesz a hivatalos megjelölés.

!
A

4a
alpi

CHERRY D. SZABÓ 
14 Oetsrte St Eset-

Kekk
»

x pest" tényleg fel is keltette az! ték vele!

Toronto Ont
Könyvek, lóiról rét ok, ejaéeok. 

Irt 4a papíráruk.
Magyar festékkel vonják be a világ 

legnagyobb hajóját
COLUMBIA MUSIC CO.

ISMÉT MEGKEZDTÉK A 73,000 TONNÁS CUNARD-ÓRIAS É- 
PITÉSÉT — ANGLIA A MUNKANÉLKÜLISÉG ELLENI HAR­
CÁBAN ELŐBBRE HELYEZI A KERESETHEZ JUTTATÁST 

A SEGÉLYNÉL

— Bevándorlási EngeddFénzkdl tíz 
tyek — Jogi és Kösjegysól d«y»kben 

forduljon
* *Club elnöke. Magyar Hymnusz 

előadja a Club énekkara Freund 
Péter kántor vezetésével. Ma-Dr. JANOSSY A Co-hoz

486'/, Queen Street West
Harmincmillió dollár az az 

összeg, amibe a “No 534" épité
Skótország Clydebank kikö­

tővárosában ismét ezer és ezer gyár Hitvallás szavalja Feren-1 
ember kap munkát. Legalább- se felemészt. Ez már magában czy nonka ünnepi beszéd, tart 
is ezt jelenti a “Daily Mail” e- is elárulja, hogy díszes uszópa- 
gyik legújabb száma. Az angol lotának Ígérkezik ez az uj köz­

kevesebb lekedési alkalmatosság. Hiszen 
csak a folyosókon végigfekte­
tett szőnyegek hossza meg fog 
ja haladni a tíz mérföldet! A ki 
lene emeletes vizi-csodán uta-

Uayvek. folyóiratok, újságok.
Író 6a papíráruk.

VKRAINIAN BOOKSELLERS 
196 Queen 8t. West.

Kón/vek. folyóiratok, ujaások.
irő és papíráruk. | A hétköznapi nyelv nevezte

UKRAINIAN BOCK STORE £ betegségnek, értve a-
691 Queen St. West Titta folyást stb. Ez egyike a

bajoknak,

ja Papp János László ev. lel­
kész, a Club titkára. “Földi, ha 
zamegyünk” előadja Horváthné 
Lászlóffy Olga oki. tanítónő. | 
"Emlékezzél ml történik" ének- j 
11 a Club énekkara Freund Pé-, 
tér kántor vezetésével. Áldd1 
meg Uram, szavalja Ferenczyl 
Róza Alkalmi beszéd, tartja Dr. 
Molnár Jenő ref. lelkész. Ma­
gyar Hiszekegy,-énekli az Evan 
gé'.lkus gyermekiskola növendé 
kel. “Bús Magyarok" énekli a 
Club énekkara Freund Péter 
kántor vezetésével. Ünnepzáró 
beszéd, tartja Matty János r. 
kath. lelkész. “God Savé ttie 
King" angol hymnusz, előadja 
a Club énekkara Freund Péter 
kántor vezetésével. Szózat é- 
nekli az ünneplő közönség.

Belépődíj nincs. Minden ma- 
gyárul érző és gondolkozó hon 
fitársunkat szívesen hív és vár 
a rendezőség. A Club október 
7.-én este 8-kor a Ref. temp­
lomban gyűlést tart!

Titkos Betegségben 
Szenvedő Férfiak

államkincstár nem
.mint hétmillió dollárnyi munka­

nélküli segélyt utal át részle­
tekben a Brown hajógyárnak, 
azzal a kikötéssel, hogy két tel­
jes esztendeig alkalmazni fogja 
az összes környékbeli munka- 
nétküHeket. ltothermere Lord, 
a nagy magyarbarát maga nyi­
totta meg a társadalom hozzá­
járulását ehhez a mozgalomhoz 
amidőn 200 ezer dollárt ajánlott 
fel a célra.

zó 6,200 lé>k biztonságáról is 
megfeleően gondoskodtak, ami 
dón a fedélzetek egy-egy olda­
lán 14 motoros mentőcsónakot 
helyeztek el, melyek három perc 
alatt menetkészen mind vizre- 
bocsáthatók és mindenegyes u- 
tast felvehetnek.

legveszedelmesebb 
mert ragályos, könnyen megkap 
hatják ártatlanok is, közös für­
dő, vagy megfertőzött törülkö­
ző használata által. Tehát nem

UNITED CIGAR STORES
6104 Dunda* Street 

Mindenféle pipa- és cigarettadohá­
nyok. Ujaások, folyóiratok atb

csupán a saját, hanem a környe 
zetében élők egészsége érdeké­
ben Is tartsa kötelességének, Ismét megkezdhették tehát 
ha a fenti bajok tüneteit fedezi az eddig csak “No. 534” gyártá 
fel magán. Ne halogassa a baj 
azonnali gyógyítását, mert a ha 
logatás veszedelmet jelent. Sok 
ezer esetben sikerről alkalmaz- kor kénytelenségből későbbi l-]a kisebb hajók is! Hát még ha 
ták e bajban szenvedő férfiak dőkre halasztottak. És miután hozzávesszük, hogy úgy 
Dr. Bolgár Trippoló Pálcáit és 
Sanctin Capsulált. Régebbi ke­
letű, elhanyagolt esetekben Is 
sikert hoz ez a két szer, melyek 
használata végtelenül egysze­
rű — nem akadályozzák munká 
ja elvégzésében és könnyen al­
kalmazhatja anélkül, hogy a ri csodánál.
környezetében élők tudomást Annál nagyobb büszkeséggel j lyett keresethez juttassák a 
szereznének bajáról. Egy dobos 
Trippoló Pálca, mely 20 napra 
elégséges 33-00. A vele egye­
temben használandó Sanctin 
Capsulák doboza 32.00. Küld­
jön be tehát 36.00-t, ne írjon
mást, csak a pontos elmét és skótországi hajógyárba, mégis 
ezt a Jelet: XXX ml a két szert, a budapesti Viktória Vegyésze- 
bő használati utasításé) egész- ti Müveknek jutott az a meg-j

tisztelő megbízatás, hogy a cső 
dahajó részére nagyobb meny- 
nyiségü festéket szállítsanak.
A szakemberek egybehangzó vé 
leménye szerint legjobb minősé 

(Hird.) gü festékből hat és fél vagon­
nal szállítottak Clydebankba, a- 
hol több mint száz angol mun­
kás heteken keresztül magyar
festékkel mázolta be a Cunard Mile Ferenc honfitársunknak

tízezer bushel zab termett a

Kitchener Ont.
Eljaágok — Folyóiratok, - ■ 8»lrarok. 

pipa és cigaretta dohány

S. JAROSZ 
634 Klng Bt. West.

Bizonyára nagy gondot okoz
majd Angliának", hogy miképen 

si száma alatt ismert óriási Cu-, fogja megtölteni utasokkal ezt 
nard gőzös építését, melyet a az ujabb világhírű a'.kotását 
gazdasági viszonyok romlása- Hiszen ma üresen Járnak még

Winnipeg, Mán.
SATURN IMPORTING CO.
ölggtna Are. a CPR aiállodá/ii 

miben köiel a Main Street.'te*. 
KOI- éa belföldi újságok, folyóiratok.

a sou-
közvetve 300,000 munkás ka- thamptoni, mint a new.yorki ki 
pott a “No 534" építésével kap- kötőket sokmilliós költséggel ki 
csolatban kisebb-nagyobb ren- kell majd mélyíteni az uj hajó 
delést, joggal elmondhatjuk, számára . .. Mindezt azonban
hagy a munkanélküliség elleni; ma még nem mérlegelik olyan 
küzdelemnek aligha lesz szebb j vérmes komolysággal, mint azt, 
emléke ennél a hatalmas tenge hogy még a “relief’ hazájában.Melville Sask. WINNIPEG, Mán.

“ Október 9.-én, jövő vasárnap 
kegyeletes ünnepséggel kíván 
adózni Winnipeg magyarsága 
az aradi vértanuk emlékének s 
éppen ezért egy külön bizottság 
alakult a múlt héten, hogy a 
teendőket megtárgyalja. Az 1- 
dő rövidségére miatt nem érte­
síthették külön-külön az egyes 
magyar szervezeteket, kétségte 
len azonban, hogy általános ér 
deklődéssel kíséri a Winnipeg! 
magyarság ezt az ünnepélyt, a- 
melyre mindenkit ezúttal is meg 
hiv a rendezőség, egyúttal fel­
kérvén a szerepelni vágyókat, 
hogy lehetőleg már fél 8-kor je­
lenjenek meg.

A Molnár Gyula vezetése a- 
latt megnyíló “Magyar Vigadó" 
nagytermében Main Street 717, 
"Alberta Hotel", a Royal Alex­
andra szállodától délre, este 8 
órai kezdettel tartandó ünnep­
ségen szerepel a “Petőfi Dal­
kör" jeles együttese Is, emellett 
kis és nagy szavalómüvészek s 
ünnepi beszéd egészíti ki a mü 

; sort. Mint hasonló alkalmakkor 
ezúttal sem lesz belépődíj. 

Kiplingen meghalt idős Bor- Sask. " 
sós Imréné 79 éves korában, a- 
llg egy heti betegség után. A 
Borsós család 1901-ben vándo- 

bességgel fogják a hullámokon rolt ki Kanadába Szolnok me- 
keresztülerőszakóin! ezt az acél gye Karczag városából. Sokáig 
várat. A tenger háborgását úgy laktak Winnipegen Is ahol ma 
szólván teljesen feledtetni fog- is sok Ismerősük, barátjuk él 
ja az a millió dolláros költség-1 Temetése szeptember 22. -én a 
gél épülő giroszkóp' nevű szer hékevári ref. templomban nagy 
kezet, mely lehetőleg egy sík-' számú magyarság részvéte mel 
bán fogja tartani a hajótestet, lett folyt le. özvegy férjén ki-

Xagybritannlában Is segély he-
Mtnden pénteken megveheti a "Kun- 

dal Magyar Uleág" legfrissebb 
példányit

SÍPOS GYÖRGY
n Markellel szemben.

tudatjuk óhazai főmunkatár- j munkanélkülieket. 
sunk értesítése alapján — hogy 
a magyar Ipar is kapott rende­
lést a Brown hajógyártól. No­
ha a világ minden tájáról, csak 
a legjobb mintákat küldték a

BÉKEVAR, SASK.
tBékeváron bevégződtek a 

cséplési munkálatok, sajnos a- 
i zonban a termés nem felelt meg 
| a hozzá fűzött reménységnek, 
ámbár a minőség kitűnő osztály 
zatu, a szárazság igen nagy 
dézsmál vett ki az idei termés­
ből, zab szépen termett kiilönő 
sen ama farmereknek, akik tó­
fenékbe vetettek, ahol más idő 
szakban a békák kuruttyoltak, 
most ott volt a legjobb zabter­
més.

Stockholm Sask.
HA AZ EGÉSZ BŐRÉT 

LEDÖRZSÖLI
AKKOR SEM SZABADUL MEG 

REUMÁJÁTÓL

Magyar pártold a magyart. 
Frlaa gyümölcs — hűsítő Italoá — 
Magyar cigarettadohány é* hüvely 

Kapható

bíró Péternél

eégügyl tanácsokkal e 
küldjük. Sehol in ás Üt 
ható, csupán ezen a elmen ren­
delheti meg: Vörös Kereszt 
Patika, 8901 Buckeye Road, 
Cleveland, Ohio.

ütt meg 
lem kap

Lethbridge Alta.
Magyar Otthon Szálloda

SZARKA JÓZSEF
464 — 4th Are. South 

Pipa ás cigarettadohány, hüvely és 
papír la kapható.

A bedörzsölő szerek csak legfeljebb enyhítik a fájdalmat 
egy kis időre, de nem gyógyítanak.

HA VÉRE REUMÁS SAVAKKAL, TISZTATALANSAC- 
GAL VAN TELE, AKKOR MAR CSAK BELSŐ 

ORVOSSÁG SEGÍT
KÖSZVÉNY, KAR-LÁB-HÁT és DERÉKFÁJÁS, HASOGATÁS, 

NYILA LÁS, 0LDALSZURÁS, ZSIBBADÁS
Egyetlen Hathatós Gyógyszer

KANALAS 
KÖSZVÉNY 
ORVOSSÁG

Magyar Patika
KELETKANADABÁN

1. ROTHBART
594 Dunda* Street Weet. 

TORONTO, Ont.
Postai megrendeléseket ponto­
san szállítunk. — F«l világosi­

iért díjtalanul adunk.

büszkeségét.
Nem lesz ezután érdektelen 

: egyet-mást elárulnunk az uj ten 
Seri szörnyeteg titkaiból. A 73 
ezer tonnásra méretezett gőzös 
hossza 1,018 láb. szélessége 115! hogy a helybeli elevátorok alig 
láb és kereken ötezer utas, va-! kínálnak pár centet bushelen- 
lamint ezerkétszáz főnyi legény j ként az alacsonyabb osztályzá­
sig szállítására épült. A tervek' tu zabokért, 
szerint ez lesz a világ leggyor-; 
sabb hajója, amennyiben 200 
ezer lóerőt kifejtő turbinái négy 
csavart forgatva 35 csomónyi, 
azaz 48 mérlöldes óránkénti se

benderi tóba, ahol régen a ben- 
deriek piknik alkalmával úszó 
versenyeket rendeztek; persze 
a legsajnosabb a dologban az.

Edmonton Aha. •
Telepítési Iroda — Péasküldée — 

Hajójegyek — Bevándorlási ügyek

LUKACS LAJOS
1.519—94* St.

:

i

OREONI Magyarországba
New Yorkból Brémán át a 
világ leggyorsabb hajóin

BREMEN
EURÓPA

■ KÜLÖN GYORSVONAT Indul a 
I bvemeehaveni kikötőből, mely a
■ legfcénjrslnnethh utazást bizto-
■ altja Budapestié. Felvűágoeitárt

nyújt a helyi ügynök, vagy 
■ S64 Main Street WINNIPEG.

I NORTH ó ERII AN

SZARKA JÓZSEFI
magyar pipa és I 
dohány, papír I

ÉS SEMMI MÁS
Használjon Oreon kanalas kösz vény orvosságot és szaba­
duljon meg kínzó fájdalmas bajától. Egy üveg ti.25 és 

5 üveg egy teljes készlet 5 dollár
Csakis e címen rendelheti meg

Vörös Kereszt Patika
8901 BUCKEYE Rd.

üzletében
cigaretta 8 leptem bér 25.-én a Potnt Doug- 

lai ref. templomban, a délelőtti is­
tentisztelet keretében részesült a ke- 
resztség sakramentumában Pál Ká­
roly ée neje Pöcsik Juliánná uj szü­
lött kis leánya, ki s kereaztségbeu 
Anak nevet nyert. Keresztszülők let­
tek: Frtebert Antal és neje Ssoboes- 
lai Ilona. A boldog szülök Igaz széke­
lyei barátsággal látták vendégül a ke 
résztzzülöket ée néhány barátot s a

<8* 
:e előfizetéseket, 

it kerestetéseket 
a lapszámára.

A

CLEVELAND. O. 
Papírpénzt ie küldhet. Teljes értékben elfogadjuk.

Ha kémilyem kaja vaa irjee. Titoktartás Balett Im# választ.

MAGYAR OTTHON SZÁLLODA
A ve.

-13
ALTA.

3

.....

HARMADOSZTÁLYÚ ÓCEAN-DIJSZABA8 
Hamburgba $80.50, oda-viaaza $135; Hevreba vagy Cher 
bourgba $69.50, oda-vleeza $123. — Leszállított áru vaeutl 

jegyek Nyugatkanadából.

Az Óhazába
ólcMÓn, Gyorsan, Kényelmesen

CANADIAN PACIFIC STEAMSHIPS
I STEAMSHIP I

Indulás Montrealitól vagy Québec hói egyenesen 
Hamburg. Havre, Cherbourg kikötőkbe 

Csak 4% — 7 napig s nyílt tengeren!
Uj, hatalmas hajók, tágas, világos kabinokkal Udvarias kiszolgálás. 

Jó konyha. Zene, szórakozások, társasjátékok.

l

IF YOU DESIRE TO LEAAN ABOUT THE PROBLEMS
8UB8CRIBE

AND IF ANXI.OUS TO EXTEND YOUR TRADE 
AMONG THOUSANDS OF HUNGARIAN8

ADVERTISE
IN THE BI-LINGUAL

OF THE NEWCOMER8

FIGYELŐ
HUNGÁRIÁN OBSERVER

160 Park St.S.Hamilton, Ont.
|1 PER YEAR — $1 EGY EVRE 

A KANADAI REF, EGYHÁZ (PRESS. CH.
in canaoa) Magyar tagjainak lapja

MAGYAR 8 ANGOL CIKKEKBEN HITET, HAZAFISAOOT, 
BENNSZÜLÖTT 8 BEVÁNDORLÓK KÖZT MEGÉRTÉST HÍRŐST

CWAIU \ N 
PACI I K

33
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8. oldallián ltUokt «.

1

bér ét aki tenge- 
a napvilá-

lálnl a Japán áruira így a tol- jobb kezének pedig a fejét met- 
termelés óriási méreteket öl- szették le a vonat kerekei, ön­
tött a a kormány tervszerűen kívületlen állapotban szállítót-

fHES |«£sSs
m!y4nL, ^ 1!Bénr*gI finomabb selyemre nyomják a Szerencsére em^Ta vesz Jel- 

1 8 \ T'“* felhalmozódott eelyemkésdet ma elmúlt és Maszkái f.lápülé-
* * * ___ felhasználása céljából. séhez minden remény megvan,

róni választókerületében a kö- négy, novemberre három kínai tengeralattjáró 
lel Jövőben esedékes pótválasz és Japán hajót kötöttek le Van- megmenteni. 
fiatal kapcsolatban! nagy be- couverben. A Jelenlegi alacsony

: bj a konzer- gabonaárak mellett remélik, BGYPTOMBAN úgy látszik j 
i-politikájáról »’! hogy nagyobb mennyiségű ke- nem bánnak keztyüs kézzel aj 

többek között megjegyezte, nyérmagvat sikerül majd a tá bootleggerekkel. miután egy, 
hogy Kanada 600,000 fannerjé-! vol Keleten értékesíteni, noha a szeszcsempész, akinek 75 ezer

Illetőleg dollár értékű rakományát el-

Uó olyan 
rentukm láttaft

^ Farmer Tudósító

Minden Kanadai Dollárértm

több aranypegot, dinárt, leit, cseh koronát adunk
ÖNNEK. MINT BÁRMELY MAS BANK, HAJÓEIRODA AKAR KANA­
DÁBAN, AKAR AMERIKÁBAN — SZOLGALATUNK PONTOS, 
GYORS II MEGBÍZHATÓ VOLTAT TOBBEZER 
MEGELÉGEDETT ÜGYFELÜNK BIZONYÍTJA, CSATLAKOZZÉK 
TEHAT ÖN IS MEGELÉGEDETT ÜGYFELEINK NAGY TÁBORÁHOZ 
ES ÍRJON MEG MA LEGÚJABB PENZKOLDO IVEINKÉRT! — 
MINDEN KÜLDÉSRŐL A CÍMZETT SAJÁTKEZŰ ALAIRASAVAL 
ELLÁTOTT NYUGTAT KÜLDÜNK ÖNNEK, AZONKÍVÜL MINDEN 
KÜLDŐNK RESZTVE8Z AZ ÉVENTE KÉTSZER MEGTARTANDÓ 
NAGY HÚZÁSON, AHOL ÉRTÉKES KÉSZPÉNZ AJÁNDÉKOKAT, 

SÓT MÉG HAJÓJEGYET IS NYERHET —

legénységét) pett sztrájkba és ezzel egyide- A fenti h4rom maWar ^*8*- 
jüleg 130 olajkút üzemét zár- dia ~ me|yhez hasontó ,zámt» 
ták le. miután a francia tulaj- lan fordult e,á m4s "•mzethá- 

I donban levő nyereolajérdeke t- 8üekkel H ~ kétségtelenül bi- 
ségek 25 százalékos fizetésié- bonyit»a- he*y a hatóságokat, 
vágást akartak végrehajtani. A vétke$ mulasztAs terhali ezen a 
Boryszalv vidékén elterülő ha- t6ren is Az ottawai kormány 
talmas olaj-völgyben az egész aW,k legl-hetetlenebb rendele-
vonalon megakadt a munka s tét adta ki- amid5n a szaPtam-

bér 30-ika utáni tehervonati u-

HJU0 JEGYEK RÉSZLETFIZETÉSRE, BEVÁNDORLÁSI 
ENGEDÉLYEK, 0HAZA1 BÉLYEGEKradv párt gazda

ALEX. A. KELEN
MONTREAL, Qee.

nők 36 millió dollárnyi összeget fizetési feltételeket
Jaftatott rendelkezései révén nagy titkolódzás észlelhető az fogták, kőolajjal leöntötte, majd 
közvetve vagy közvetlenül a-egész vonalon. meggvujtotta ruháit. Mire el
kormány az elmúlt egy és fél- • tifflták oltani az élő fáklyát,
év föl várnán '__ ■■ csontjairól már lemállott a hús
« un , x . KEVÉS A BURGONYA az «- Akhmln és Suljag többezer-

Ü"neP#ly!S l*éret”l dén, sőt még a pulyka Is, mond éveg várogok lakoga| ,elentékte 
Utt Welr miniszter hogy parte jak , mezőgazdasági szakembe ,e„ mlatt ökölharc
menti bizottságot fognak klne- rek. Más szóval ez azt jelentené „„ v ____ , ___. __I.x-v-u xrJnsV v. . , ra keltek egymással, úgyhogy bon, Kísért, mióta Su Ping«fWenvond a termények árának eme hogy ennek a két cikknek az á- 13 halott ég 100 Mbemt ma. | k, , *tábornok seregei áttörtek
léH, Illetőleg a közvetítő keres rában emelkedés várható. Az d, .-csata..„téren kínai tábornok seregei áttörtek
kodelem s a szállítás költségei- elsőrendű minőségű krumpli1 dt ‘ a határon' to^ eltették a 1*"
nek leszállítása céljából. | nagybani ára 50. kicsinyben 65 FRANCIAORSZÁG Falatse Pán 68 orosz tisztviselőket és a

cent 100 fontonként vagontéte- nevű falucskájában nem a világ lakosságot szovjet területre uz
politika foglalkoztatta múlt szer ^k- maJd pedig tüzérségükkel 
dán a lakosság érdeklődését, teljesen összelőtték Mancsul! vá 
hanem egy Camllle Labourgeoit rosát Mlután Oroszország sza 
nevű földműves különös halála h®0 kezet biztosított Japánnak

Mandzsurlában, egyelőre orcsz 
csapatok nem űzhetik vissza a 
kínai támadókat; a legközeleb­
bi Japán katonaság pedig mint­
egy 250 mérföidnylre táborozik 
s így minden valószínűség sze­
rint Dalainor független mongol 
jatt hívja a szorongatott man- 
csu lakosság segítségül.

NAGYBRIT ANNI A BÁN vál­
ságba került Snowden volt pénz 
ügyminiszter lemondásával a 
nemzeti kormány, melyből a li­
berálisok sorra kiléptek az ot­
tawai határozatok miatt. A vá­
mok emelésével szemben a sza­
badkereskedelmet hirdető liberá

1456 City Hall Ave.
miután a gazolin-piacon jelen­
leg nincs kereslet, a válbüko- taz4s megszigorítását beharan­

gozta. Az egészen más lapra 
tartozik, hogy időközben eset­
leg kitolják ezt a tilalmi határ- 

MANDZSUR1ABAN ismét há időt október végéig: az embere­
ket már megbolondították és 
ezzel közvetlenül' idézték elő az

Ne"
zók sem tudják teljesíteni a 
munkások követeléseit. Mai állatmesék

All&rd Raymond vidéki alber hant Ruasell egy hatalmas te- 
tal farmer egy szántóföldjéé ta nyészsertése és gazdája védel-
lált sebzett fürjet elkötözött és mében megtámadta a vadkant.

A két hatalmas állat rettenetes 
élethalálharcot vívott, melyben 
végre Is a vadkan pusztult el 

; RusseH sebét 12 öltéssel varrták

előbb leirt három szerencsétlen 
séget — annak ellenére, hogy 
betű szerint nem érheti vád a 
kormányt miután tehervonato- 
kon már eredetileg is tilos a 
személyszállítás.

meggyógyított. A tűrj azóta a 
farmon rakott fészket, amely-
hez rendíthetetlenül ragaszko­
dott és amelyben rövidesen 20 
tojást költött ki. Nemrég vészé j 
delmes rovarok támadták meg

lekbenKÍNÁNAK MÉGIS sikerült ki 
lánc hajó rakomány búzát elad-

I be.

De nem csupán emberi, (fa­
gazdasági szempontból is1 a farmer vetését és megsemmi-A nevének Jelentésével szöges 

ellentétben, szegénysorban élő 
francia farmer egy “spriccer"-t 
hajtott fel a falusi kocsmában 

támadnak a kínaiak — komany- s. nem vette észre az abban u-
VALSAG ANGLIÁBAN

NŐKÉ A U S. VAGYONA
Az amerikai "Atlantic Mont- 

ly elmü folyóirat statisztikája 
szerint az amerikai vagyon 40 
százaléka -nők kezében van. Kö 
rülbelül ugyanannyi milliomos 
nő van, mint amennyi millio­
mos férfi. A Westinghouse-résa 
vények -közül 1,078,000 van eb­
ből 8211 nő birtokában, 1,832, • 
000 darab pedig férfi kezében 
van. Az életbiztosítási kötvé­
nyek haszonélvezőt 80 száza­
lékban nők. Férfiak örökségét 
70 százalékban, nők örökségét 
66 százalékban örökllk nők. A- 
merlkában tehát “good-busl- 
ness" — gazdag nőnek lenni.

Tallózás a nagyvilágban nem
óriási mulasztást követett el sltéssel fenyegették az egész 
Ottawa, amidőn nem gondosko- termést. Allard egy reggel cso- 
dott arról, hogy a városok ipun dálkozva látta, hogy a tűrj ösz- 
kanélküliéi ha nem is teljesen szes fiókáival buzgón pusztítja 
ingyen, de megfizethető áru je­
gyekkel utazhassanak az aratá 
si és cséplési munkahelyekre és 
hogy ezen jegyek árát csak ak­
kor kellett volna megfizetniük, 
amidőn már eleget kereshettek 
a préritartományokban így a- 
zonban ezer és ezer ember volt

GYŐZ PARAGUAY — FÖLDRENGÉS A BALKANON — 
GANDHI MAR NEM KOPLAL — SZTRÁJK LENGYEL­
HONBAN

az élösdieket s nem nyugodott 
addig míg teljesen meg nem tlsz 
titotta a farmot. Allard kije­
lentette, hogy csakis a hálás 
fürjeknek köszönheti termése 
megmentését.

sző darazsat, mely torkát meg­
szórta ; a szerencsétlen ember 
félórán belül megfulladt.BRAZÍLIA 80 napos belhábo-ALASKA Aleutl szigetcsoport

Ja vidékén rettenetes vihar dü- ruja végétért, amidőn Sao Pau-
höngou szeptember utolró nap- ^^^^‘g^itülés” érdé- tos földrengés rázta meg a mull 

Ján, melynek 39 halálos áldoza- kében. Vargas köztársasági el- héten, melynek hullámai Albá- 
tavan. A "Nevada nevű ame- nök Montelro tábornokot küld- nIában, Szerbiában, Boszniá­

ié ki a felkelőkkel való béketár bán, Bulgáriában és Rumánlá- 
gyalásra, míg maga a katonai bán, tehát az egész Balkán-fél- 
pártan végleg szövetséget kö- szigeten érezhetők voltak. Lég 
tött a kereskedelmi érdekeket veszedelmesebb méreteket Ma­
képviselő Sao Paulo és Matto cedónia Chalcidice nevű félszi-
Orosso tartományok ellen, ma- getén öltött a földrengés, úgy- pisok helyébe részben konzerva

tlv, részben munkáspárti állam­
férfiak kerültek; Snowden he­
lyét Baldwin volt miniszterel­
nök foglalta el, míg MacDonald 
továbbra is megtartotta az ál­
lamügyek legfőbb irányítását.

GÖRÖGORSZAGOT soroza-

Thomas Russel wondali far­
mert hatalmas vadkan támadta 
meg, amely agyarával sulyoe 
sebet szakított RusseH oldatá­
ban. Midőn a fenevad éppen ke 
gyelemdöfést készült adni a föl 
d;n fekvő sebesültnek, előro-

Tikal tekergőző? ugyanis a szik 
Jaaátonyokon megrongálódott, 
majd elsüllyedt a nagy vihar­
ban ée mire a Dollár Une “Pre- 
aldent Madlson" óceán járó a 
katasztrófa helyszínére ért, már 
csak három embert tudtak meg 
menteni a 42 főnyi személyzet­
ből. Az "Oregon Maru" japán 
teherhajó teljes két éjjelt és 
két napot töltött a szerencsét­
lenség színhelyén s csak miután 
minden mentöcrónakja darabok 
ra törött, adta át az utolsó perc 
ben érkező amerikai személy­
szállító legénységének a men­
tés dicsőségét.

kénytelen otthagyni munkahe­
lyét még a termés betakarítása 
előtt, ami végeredményben azt 
jelenti, hogy többe kerül eltar­
tásuk a városok ingyen-kony­
háin. Tehát a szociális szem­
pontok elhanyagolása mellett 
az ország érdekei ellen vétet­
tek azok, akik ennek az életbe­
vágó kérdésnek a rendezését is 
elmulasztották.

hogy ezen a vidéken mintegy 
200 halott és 400 súlyosan sebe 
sült esett a természeti jelenség 
áldozatául. Nemcsak épületek 
dőltek össze, hanem egész hegy 
oldalak omlottak le, hatalmas
tavak tűntek el s a föld tátongó. OROSZORSZÁG uj ötéves . A magyar szempontból is .!-

***« —— gi*6,B5 * ** "61 rr,:;:rnxum«7.N."

akik hordozható gépfegyverrel INDIA hindu néprétege öröm egyenesen a zsidók erdekeben. szat^rjjnk_ anny js inkább, ml­
végeztek áldozataikkal. A sze- . mámorban ünnepli a kormány A zsidó-eUenes Stalin uralmá- után beayatott par|amenti’ kö- 
nátus elnöke, valamint az ellen- és Gandhi között létrejött meg nak hanyatlására vall ez is, hl- rdktg| szerzett értesülésünk sze 
zék három vezető tagja vesztet állapodást. minek alapján a Ma j szén az egy és negyed milliárd Hnt # do|ognak még folytatása 
te életét Uyen módon, anélkül, hatnia máris beszüntette hat rubelnyi költségvetéssel kltü- |esz az ottawaj törvényhozás pa

napos koplalását. A hinduk ki-j zött újabb ötéves terv kivitelé- |ot^:y)an 
elégitésével viszont ismét a mo-, re 200,000 zsidót akar megbíz­

ni a szovjet, akik az egész Bire 
Bldjan vidék munkássága fe­
lett Moszkva megbízásából kor 
látlan uralmat gyakorolnának.

PORTO RICO szigetét és a 
környeső sziget-csoportokat bor 
zalmas tornádó szántotta vé­
gig, melynek nyomában több­
száz halott, ezernyi sebesült ma 
radt a pusztítás színhelyén s 
a gyümölcstermelők kára meg 
haladja a tízmillió dollárt. A 120 
mérföld sebességgel száguldó 
szélvihar egész városokat se­
pert a föld színéről.

lyek felkelésükkel akartak vé­
get vetni Vargas diktatúrájá­
nak.

GUBA sziget fővárosában, a 
dohány, cukornád és rum kivi­
teléről Ismert Havanában egyet 
len napon négy politikust gyil-

LátogassaMegAz 
Óhazát Idén 

Karácsonykor

*

Vegyen rését megbízottunk személyes 
Vezetése alatt éllé Cunard 

Kiránduláson Európába.

Indulás az SS “AURANIA"
Montrealból November 18.-án.

A kirándulás szervezése a Szent 
Raphael Egyesültet kesében van. Az 
utazás összes részleteit ml Intézzük 
és közvetlen vonatokkal vizesük el 
Önt Prágába, Budapestre, Béribe, 
Zágrábba, Berlinbe, Czeraowltzba, 
Varsóba, Belgrádi*, vagy akármilyen 
mái központba Európában.
A Cunard társaság a legrégibb hajós

7BOLÍVIA délamerikai állam 
Doqueron nevű határerődjét 
több hetes ostrom után bevet­
ték a szomszédos Paraguay ro­
ham csapatai A félezerre be­
csült várőrségből alig maradt 
viasza hírmondónak, miután az

hogy bármelyikük megnevezhet 
te volna a merénylőket. Az e- 
semények hatása alatt az egész 
állam területén kihirdették az 
ostromállapotot.

í,hammedánok érdekei szorultak 
háttérbe, nem is szólván az úgy 
nevezett “tisztátalanok” helyze 
téröl. Jellemző az indiai álla­
potokra, hogy a calcuttal "Sta- 
tesman" szerkesztője ellen ép­
pen azért követtek el revolve- 
res merényletet, a hinduk, mert 
a "tlsztálan" kaszt részére Is 
egyenlőséget követelt lapjában.

91 ÉVES ÚJDONSÜLT—FÉRJ

Az ontariói Windsor anya­
könyvi hivatala előtt a napok­
ban kelt egybe Kanada legöre­
gebb jegyespára. A vőlegény I- 
saac Harrison Lawrance, az a- 
merikai polgárháború veterán­
ja, 91 éves és előzőleg már két­
szer nősült, a menyasszony 
Mlnnie Vlncent, 74 éves. Az es­
küvő után az ifjú pár a vőlegény 
által vezetett autón hosszabb 
nászúira Indult.

ostromlók teljesen elzárták 6- 
ket a külvilágtól és még ivóvt- AZ EGYESÜLT Államok 120 

* zet sem szerezhettek a pusztu- milliónyi lakósa közül 15 millió 
Mara kárhoztatott bolíviai hő-' Idegen ország szülöttje, egy és 
eők. A Paraguayiról érkező dia félmillió pedig egy mukkot sem 
daHttas táviratok nem árulják tud angolul. Az angol nyelv el­
el a veszteségeket, noha a bo­
líviaiak vasbetonból emelt gép- elsó helyen, míg a mexikóiak a 
Hegyre villásaikból ezreket mé- legutolsók Az Egyesültek “lég 
OároKak le a Gran Chaco shra Idegenebb" városa maga New

York, ahol több mint hárommii

ellátói kitűnő, n«Éy óe kényelme* 
kabinok állanak rendelkexáeáre, csa­
ládok, iszonyok ét gyermekek réeiéri 
különleeee figyelem.

Olcsó Vasúti és Hajójegyek.

sajátitásában a négerek állanak

JAPANORSZAG népének köz 
mondásszerü szorgalma és ta­
karékossága ellenére szintén 
megérzi a depressziót, különö­
sen miután a világ elszegényedé 
se folytán alig tudnak vevőt ta-

CUNABD LINZ. 
271 Main Straat.tag védelmében CUNARDUTAZZON

HAZA BARÁTOKKAL.

nAdomák és Tréfás Könyvek
Három magyar a vasúti kerekek alatt A “Kanadai Magyar Újság” angol leckéi

MIRŐL AKAR OLVASNI ANGOL LECKÉT? — TUDASSA A SZERKESZTŐSÉGGEL!

— öreg uekér, fakó hám 1.50
Mokány Berci: Gyöpre ^ Folytatás is l-eó oldalról i tartományok irányából Toron-
Ptortm^Muaska rendé* .50c Saskatchewan Lynden álló-j tó felé. Kövy tolatás közben e-
— Négylábú bajtársak. áltatok # mása melett Kárász János hon-' sett le a tehervonatról, még pe-

a.báboniban --■•-••• •T»e f,társunk Halállal fizetett az1 dig oly szerencsétlenül, hogy
Rákosi: A legnagyobb bolond “

Kartathy KI kénlesett ’ «t.M
l.SS

— Krlsstus vagy Bambát l.SS
.50c

— Minden máskép vsa 
kit ve .... A re we going to have a nlce fali Ar vi going tu hév e nejsz faal? Szép őszünk lesz?

Yes, it looks as If we would
mindkét lábát teljesen össze- RighUy do they call it "Indián Rájtii du déj kaal tt “Indien 
roncsolták a kerekek. Termé­
szetesen azonnal kórházba szál 
Irtották, orvosi műtétet végez­
tek rajta, de oly kritikus állapot it has nőt been so cold fór the It hez nat Ibiin szó kóld fór dl Nem volt oly hideg az elmúlt 
bán van még a lapzártakor ka­
pott értesülésünk szerint is, 
hogy nagy szerencsének kö­
szönheti, ha felépül. Akkor is what do you Intend to do dur- Vat du ju Intend tu du djuring Mit szándékozik csinálni a té- 
togjobb esetben nyomorékon, |ng the wlnter dl vlntör?
láb nélkül fogja viszontlátni az \ figure on lum be ring and trapp Áj figör an lambring end trepp- Favágással és egy kis vadfo- 
Óhazában hagyott ifjú hitvese. j jng a little

Maszkái János honfitársun- Ilave you done any fali plow- Hév ju dán enl faal plauing?
kát British Columbia Stevenson
állomása mellett érte utol a My Uve-stock wlU keep me busy Máj lájv-sztak vili klip mi biz! Állatállományom állandóan te­
münk ás-sors A Canadian Na-

1.15
Igen, úgy látszik.
Joggal hívják indián nyárnak.

Jesz, it luksz esz tf vi vud— Ne bántsuk egymást . .59c
— Nevető Dekameron kötr 1 “ingyen"-utért, amidőn a Gang. 

dián Pacific tehervonatiról le­
esett. A 34 éves magyar Toron­
tóba készült visszautazni, mi- 

' után nem akart a hatóságokkal 
; összeütközésbe kerülni a szep- 
, tember 30-iki tilalom után. Ká­

rász testvére Torontóban érte- 
' sült a borzalmas tragédiáról, az 
: Óhazában levő felesége és há­
rom gyermeke még nem is sej­
tik, hogy örökre elvesztették a 
szeretett családfőt, aki egészen 
más sorsot remélt Kanadában.

Ugyanazon a napon Ontario 
Fort William kikötővárosának 
pályaudvarán többek között 
egy másik magyar, a 22 éves 
Kövy József igyekezett a préri-

1.50— Oh, nyájéi otrssó ... 1.15 Summer Szamör"— Amikor még Jókedvüek 
voltunk .................. -•1.6»

1.00• 75c Dej szé dl wintör Íz tú bi májld Azt mondják, hogy a tél enyhe 
disz jiir

— Tanár ur kórom They say the wlnter Is to be 
mild this year— Humoresikek, 1 kötet 1.50Kaeedl: Anekdóták 

Kosma: Hadlnaplómból 15)
1.00 lesz az Idén./ Samtmáry: Humoros estek 50c

.50cTrétái történetek 
UJháiy mester suekdottái .15c 
ZÖM1: Nappalt komédiások 1.00 
Wicsemándy: Vörös ördög

Mikes*th: AMI Miklós cSássá- évekbenlast few years liszt fju Jlrsz.
They say crops have nőt been Dej szé krapsz hév nat bűn szó Azt mondják, hogy a termés 

so good either

It és királyi advurt
1.15

— Kurcolstok. Humoros 'sem volt azóta valami Jó.gud eidör.05t.eo
Megjött sí éhesei nagy képes naptár 103* övre, vastag kötetben, ke­

mény táblával, elállítás! költséggel együtt $1.75.

képes ár jegy lék* m könyv, 
cikkek rét.

len?
és mindenféle hasalKér,. gássál foglalkozom. , f

Megkezdte már az őszi szán­
tást?

ing e 11 ti
Mivel a* Egyesült Államok postahivatala Kanadába utánvét mellett

» cent szállítási költséggel együtt ing?kérem M

foglal majd
Nem segíthetnénk ki egymást? 

Néböraz sód aalvéz bi frendsz. A szomszédoknak egyúttal ba­
rátoknak kell lennlök.

all through
tional tehorvonatán utazó ma- Can we nőt help each other out Ken vi nat belp les adör aut? 
gyár éjnek idején esett a sínek- Neighbours shell always be 
re, úgyhogy bal lábát töbőL

aal ttaruA. W1ESINGER
;;; Is New York N. Y.West 158 Street

friends

i

■
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RENDÜLETLENÜL 
ttCY HÍVE. ÓH MAGYAR!*1

"CSONKA MAGYAROS SZAQ 
NEM ORSZÁG. EGÉSZ 

MAGYARORSZAC 
MENNYORSZÁG!"

ti 'X

*c

• » a3-
A KANADAI MAGYAR ÚJSÁG

BUDAPESTI SZERKESZTŐSÉGÉNEK JELENTÉSEI
BVDAPKHTl WBHIWCTŐMOCNK CIMKl HBIKdCh BXNDOH l’CCA 1*. IV. S. ¥

<*N

MI ÚJSÁG A MEGYÉNKBEN? HÓDIT A „FILLÉRES GYORS" sváb poloskairtó, a nép nem 
hagyja a szerencsétlen “király­
fi”-!, aki édesanyja szörnyű ha- 

> lála miatt annyira boldogtalan, 
i hogy a bánat gyakran szinte le­
vert a lábáról ...

Mindazáltal nem lehet azt

Talán sohasem szerettek az ba. Ma már ennek vége. Elő­
emberek olyan nagyon utazni, szőr az erdélyiek jöttek fel és

BRASSÓ MEGYE
Brassóból három szegény székely gyermek elindult Ma­

gyarország felé. Minthogy pénzük nem veit, az éj leple alatt mint éppen most. A magyará- két hetet töltöttek a magyar fő
foOtapankodtak a bukaresti gyorsvonat tetejére s tűrve hide- **tot abban kell keresni, hogy városban Az erdélyi ut Iránt vi
get-éhséget, reggel félhat órakor megérkeztek Mezőtúrra. Egy senkinek sem rózsás a helyre- szont Magyarországon na- m,ntha a laJo6mllsel
napi pihenő után a rendőrség vfaszaszállittatta őket te, örül, ha egy pillanatra elfe- gyon-nagy érdeklődés Órák a- t ljesen >l3SZahuzódna

’edkezbetik a maga bajáról, ki- alatt elkapkodták a jegyeket. «*moir teljesen visszahúzódna
emelkedik a környezetéből, el-‘ A cseh megszállott terű etre U népttf1*
megy idegen helyekre, figyeli az készséggel beengedték a ma-, ' 4 ,a,n * a U
életet és az embersorsok klala- gyár utasokat. Már nem oly!s ozt “y ’ ** *h

i nagy a félelem, mint a múltban1" koszt°1’ s«t valamennyi falu 
Az államvasutak hihetetlen volt, egyedül a jugoszlávok vi-! f* ® m r, ogy m

olcsóvá tette az utazást. Ez sélkednek tartózkodóan, ők is he’yt ^Ifogtelja egyszer apja
trónját, minden adót elenged 

’ (persze csak a lajosmlzseiek- 
nek) s ráadásul elcsapja az ösz- 
szés képviselőket. A jó koszton

M
HAJDÚ MEGYE

Néhány perccel éjfél előtt az utolsó Hatvan uccai villa­
mosba belecsapott a villám. Az óriási csattanás és a vakító vi­
lágosság. amivel a villámcsapás járt, nagy rémületet keltett a 
kocsi személyzete és utasai közt, az Ijedtségen kívül azonban 
senkinek sem történt baja. A kocsi tetőszerkezete elégett.

HÁROMSZÉK MEGYE
Az állandó esőzések következtében az árvíz Háromszék 

megyében katasztrófába jelleget öltött. Az Olt is hatalmasan 
megáradt és Apáca községben több házat elöntött. A brassó— 
rozsnyót vonalon átszállással bonyolítják le a forgalmat

KOMAROM ÉS ESZTERGOM MEGYE
Szék, komárom-esztergommegyei községben nagy tűz­

vész pusztított. Kilenc ház és benne minden ingóság a tűz mar­
taléka lett. Az egyik házban bennégett Mészáros Ferenc bárom 
éves kisfia. A tüzet gondatlanság okozta.

NÓCRAD MEGYE
Ítéletidő pusztított a Salgótarjántól északra eső terüle­

ten. Különösen Somoskőújfalu községet sújtotta a hatalmas 
felhőszakadás, amely a lábonálló termést leverte és a szénát le­
sodorta a hegyoldalakról. A felhőszakadásnak halálos áldoza­
ta Is van. A megáradt és medréből több helyen kicsapott Salgó 
patak sok állattal együtt a somoskőujfaiusi kondást is elsodor­
ta. Mire kifogták, megfulladt.

PEST-PILIS-SOLT KISKUN MEGYE
Rendkívül ritka madarat lőtt a majsai határban Lajos 

Ferenc gazda. A madárszakértők körében szenzációszámba me­
nő tiszta fehér színű állat csörgőkacsa néven Ismeretes. A fe­
hér csörgőkacsa olyan ritka, mint a fehér holló.

SOMOGY MEGYE
Somogybán 50,000 holdnyl erdőt pusztított el a gyapjas­

pille, amelynek legkedvencebb eledele a cserfalevél. Legnagyobb 
volt a hernyódulás a dombóvár—gyékényes! vasútvonal mentén

kulását vtzsgálgatja.

szervezte meg a “Filléres gyors” szeretnének Filléres gyorsokat 
intézményét. Tavasszal és ősz- de az elszakított területen nem 
szel Filléres gyorsvonatokat in- akarják megengedni a vendég-
dltottak Budapestről a vidéki járást. Attól tartanak, hogyha' _ ..
városokban és ugyancsak Fülé- Budapestről vendégek mennek' ^ocakot 8 eresztett a tronoro- 
res gyorsokon jöttek vidékről Szabadkára és Újvidékre, úgy a 08
Pestre. A Filléres gyorsok vasá.- szerintük már szunnyadó ma-| 1 az a ,eBUt,.., . ,na”
nap indulnak, kora hajnalban s gyár érzések tápot kapnak, az po s" m e a ob^1 na~ 
késő éjszaka térnek haza Egy- emlékek megújulnak és újra az pok aIatt a gazdasági depresz- 
egy vonattal ezer utas mehet. ■ álmok városa lesz Budapest és 8zi” IjaJo8mlzs*n 18 érezteti ha- »,el6bb köpjék:
A vasúti jegyeket szinte percek Magyarország — az álmok blro ( fa8 ezzel magyarA2bató 1
alatt elkapkodják j dalma ! d“f mostanában még boldogta-1 Katona Ferenc Welland, Zala-

Magyarország, különösen pe- Ilyen kavarodást Idézett elő a , „ p,laV4 n, . , .
ilg Budapest, nagyon sokat Filléres gyors Nemcsak a vo. I ‘anabblett, tudniiUtkmlndenun egerozeg. Puskás Dániel N£r-
nyert a kölcsönös idegenforga- nat száguld el, hanem az embe- nen k,kopott fsanként Azt; egyháza^ W oodslee Rlnko Bér 
lom emelésével Állandóan e- rek fantáziája is. Minden gonJ !s %zemér* vetették már.többen UUn Sárospatak 
melkedik az Idegenforgalom, dolatvillanásnak egy az alapja: hogy miért nem koronáztat^ Sohoffer András Mohács Ha-
Budapesten jól érzik magukat szerény megélhetést szeretné-1 me,8 ,mar magát; ** Száz SZÓ" ^U on. Mergl Ferenc Mór Mont 

v i . ....... Inak is egy a vége: a szegény reál Diszházi György Nyiregy-az idegenek. _ i rek az emberek kiharcolni ma- ........*7 , , ,6 J • . „ . „ „ ,.......... . . n„, n , D 'trónörökös néhány héttel ez- háza Montreal. Kozma Lajos-
A magyar utazó közönség lég guknak. Beteg az egész világ, k |d lásj ensredéhrt kért a, né Feh^ravarmat Ifi Kotán inkább az úgynevezett “utódál- nehéz megélni. Ötletesség, ere-. e““ ensedélyt kértaz né Fehérgyarmat Ifj. Kotán

. , „ , . , , . ,, , I elöljáróságtól s most házról- János és neje. Nyíregyházalamok iránt érdeklődik. Vala- deti gondolatok nem hiányoz- ... .... . ,, ,, , , ;„ . , _ ... . , , „„ 1 házra könyörögve tengeti éle- London. Klrschner Ádám évmikor nehezebb veit Erdélvbe n&k nálunk, de meg Így is na-*- . i ___, ,. y , , - , - v 1 tét. Súlyos lecsúszás minden- neje Szekszard Maldstone. Ke-Bánátba. Pelsömagyarországba gyoo nehéz az élénk tomyosu- , ' , , .... , . .............................3 1 esetre! Ebben azonban hibások rekes István Miskolc Montreal.
a lajosmlzselek is, akik annyira Blerbaum Antal Zircz Mont.ea’ 
levették a kezüket a — “ki- Ignác István Szikszó Montreal

Tamás János Nyírbátor Mont­
real Tahi Antal Gyöngyös Mont 
reál Meiczinger Péter Devecser 
Toronto. IfJ. Bottyán Gábor 
Vámosmlkola Aurora. Pataki 
József Nyíregyháza Montreal.
Naár Antal Hercegkút Sárospa 
tak. Steinitz János Zlrc Grove 
Alta. Frindlk György Montreal 
Danku József Nyíregyháza, Nla 
gara Falls. Kmetty Ádámné Ha
mllton. Holló Balázs Sajószent megvacsorázhassak.

FELHÍVÁS Péter Hamllton. Farkas Ba- 
lázsné Dögé Toronto Jakabbfy 
Ferenc Zalaszentjakab Weliand 
Bokor Elemlcs Jenő Egercsehl 
Montreal. Ifj. Szalóczl Berta­
lan Miskolc Hamllton. Tóth 
Sándor Szemere New Water- 
ford.
Montreáli m. ktr. főkonzul átüt 

909 Castle Bldg. 
MONTREAL Que.

Felkérem u felsoroltakat 
hogy tatát érdekükben a Jelenlegi el 
műket ti alulírott fükonsulátuaaal

Tóth Antal, Gyula Toronto.a boldogtalan Ru-
38-40 (■

h
Hamllton.

ÉRTI A “DZSAB '-JAT!
1.1

A cirkuszigazgatónál jelentke 
zik egy artista.

— Én vagyok Embert, a to- 
jáskirály.

— Mit tud?
— Egy ülésre megeszem há­

rom tucat tyúktojást, két tucat 
kacsatojást és egy tucat liba­
tojást .

— Szép. Munkafeltételeink: 
hétköznapokon négy előadás, 
szombaton és vasárnap hat.

eljutni, mint akár Amerikába. ló akadályokat legyűrni s az or-. 
Egy-egy levél hosszabb idő alatti szág gazdasági berendezkedését 
ért el Kolozsvárra, Szabadkára | ’U alapokra fektetni. 
vagy Kassára, mint New York rályfiról"!PAIZS ÖDÖN «■»

KONZULI KERESTETÉS

Hétről-hétre Felkérem az alant felsoroltakat 
hogy aaját érdekükben mielőbb kö­
zöljék Jelenlegi elmüket az alulírott 
m klr. konzulátussal.

— Rendben van, csak egy ki­
kötésem volna: akármilyen sok 
lesz Is a munkám, hagyjanak 
nekem annyi Időt, hogy a mu­
tatványok közben a lakásomon 
rendesen megebédelhessek és

SZABOLCS MEGYE
A politikai élet még mindig! dóan vizsgálja a kartelbizott- 

1 nem kezdődött meg. Az ellen-! ság. Az önkormányzati szervek
Nagykállóban szeptember 18.-án nagyszabású ünnepség 

keretében Slmonyi óbester halálának századik évfordulóján, etu
léktáblával jelölték meg a legvitézebb huszár szülőházát. Simo- j zéK újra összehívta a házat, de állandóan attaklrozzák az árdrá 
nyi József egyszerű közvitézből lett hősiessége révén az osztrák 
ármádiának egyik hadvezére, akinek oroszlánrésze volt Napo­
kon leveretésében. A bécsi kamarilla később mégis perbefogta 
és minden komolyabb vád nélkül az aradi várba záratta, ahol 
1832-ben meg is halt.

Schultelsz Adám Ver:end. 
Bártíal Gábor Tiszapalkonya. 
Zipperer György Vértessomló. 
Adorján József Szuhogy. F. 
Tóth János Megyaszó. Csabay 
József Meszes. Bátort Gábor 
volt elme BOX 147 Leask Sask 
Gomány János, volt elme Bealy 
Camp Lumby B.C. Princzes Jó 

I zsefné szül. Varga Ilona Rába- 
bogyoszló Rudolf József Fel- 
sőmindszent. Illés László Nyir- 
adony. Clmmer Györgyné szül 
Edl Éva Hercegfalu. Hajdú Jó 
zsef Szendrő. Bucsl János Nak 

i Fink Vince, nős Klapfer Anna­
máriával, volt cime Letellier, 

I Mán. Varga Sándor, nős Szaba 
! dós Juliannával Baracs.

■*

az egyetlen ülésen csak a mező gltó kartelmegállapodásokat. 
csáti választással foglalkoztak Különösen a szénkartel törekvé- 
Mezőcsáton Eckhardt Tibor a sel ellen lémek fel és a tejkar- 
független kisgazdapárt ellenzé- tel garázdálkodásának Is véget 
ki programjával legyőzte Purgly akarnak vetni. A főváros és 
földművelésügyi minisztert ki- Pestmegye állt élére a kartelek

elleni mozgalomnak. Egészsé- 
A tőzsdei áremelkedés srele el -esebb közgazdasági vlszonyo- 

érkezett Budapestre is. Páris- kát akarnak teremteni, 
bán és Londonban tovább emel- Elkészült az Erzsébet-király- 
kedtek a külföldi értékek. A né szobor. Annakidején az' or- 
budapesti tőzsdén viharos jele- szág népe adta össze a szobor- 
netek játszódtak le. Tulajdon- ra a pénzt. Közbejött a háború 
képen nincsen szabadforga’om, s a szobrot nem lehetett fe'álli- 
de azért az értékek hullámzását. tani, holott Zala György szob- 
nyilvántartják. Szenvedélyes rászmüvész már régen elkészi- 
hangon követelték a tőzsde meg tette. Sikerült a gyűjtött össze- 
nyltását. Valóban szó van ar-! geket átmenteni és az Erzsébet 

„ ról, hogy tizenöt-busz érték szá hídnál felállították a szobrot, a- 
' mára felszabadítják a részvény- rrelv Budapest egyik érdekes

! művészeti alkotása.

TORONTAL MEGYE
Az allbunár—szécsányt vasútvonal mentén fekvő Ilonc 

község egyik vasúti átjárójánál egy tehervonat elütött egy sze­
keret, amelynek két utasa, Dormund Lajos 60 éves kovácsmes­
ter és Oka József 60 éves gazdálkodó szörnyethalt. A vonat a 
kocsi- és emberroncsokat négyszáz méterre vonszolta magával, 
amíg meg tudott állni.

lencven nyolc szőve.!.

VAS MEGYE
Sárváron keresztülvonuló vihar a több mint félezeréves 

óriási királytölgyet kidöntötte. A hatalmas tölgy nagyságára 
jellemző, hogy törzsét nyolc ember kitárt karokkal nem érte át. Fiatalos Életerő

38-40
Magyar Királyi Konzulátus 
Royal Hungárián Consulate 

625 Royal Bank of Canada Buildlng
WINNIPEG, Mán

Dr. Hirschfetd Magaus, nevet német tanár, a berlini élettani tni& 
zet Igazgatója készítette először zCOLUMBIA ^

GRAMOFON
LEMEZEK

forgalmat.
A kartelek ellen tovább folyik A Mezőgazdasági Kamarák 

! a harc. A pénzügyminisztérium Ralatonfüreden értekezletet tar 
i ki akarta adni a látszatadóren- toriak és ezen szobák érült a 
de’etet, amelynek alapján nem- gvapjuterme’és megszervezé'e, 
csak a bevallott jövedelem után A gazdáknak legalább 1.60 Fen 

; lehetett vclna adót kivetni, ha- gő árat kell elérni, hogy 
' nem megvizsgálták volna azt Is me'és kifizetődjék számára. Az 
hogy az adózó milyen életmódot újonnan alakított Egyesület — 
folytat Ez sok visszásságra a- akárcsak a kanadai pool — ál­
dott volna alkalmat, a közönsé- veszi a gazdáktól a gyapjút és 

' get molesztálta volna, a kor- előleget folyósít a számukra. A" 
; mány tehát inkább visszavonta készletet azután központrag ér

tékesitlk.

• •i
TITUS-GYONGY

oerü csodaszert, mellyel azon férfiak és nőit millióin óhajtott segíteni, 
akik ugr'Frglk, hogy kifáradtak az életben. A német egészség-búvár 
35 érez gyakorlata alatt arra a megállapításra Jutott, hogy az emberi 
mirigyek gyengülése kellemetlen zavaroknak, elsősorban a vérnyomás 
emelkedésének, a véredények elmeszeaedéeének, szédülésnék, lévért- 
ségnek, fejfájásnak. Idegességnek és fáradtságnak lehet at okozója.

A fenti rendellenességek re kitűnő balzsamnak bizonyult a "Tltus- 
gyöngy', mely már Dr. Hlrschfrid berlini gyógyintézetében Íz bevált.

Egy L.8. nevű <K> éves családos férti szintén a felsorolt bajokban 
szenvedett. Már őt esztendeje állandóan gyengélkedett, úgyhogy egé­
szen elkeseredett. Végűi Íz rászánta magát, hogy kipróbálja a "Tltus- 
győngy" orvosságot. Miután í szemet 2 héten keresztül háromszor 
napjában bevett, a kővetkező véleményt mondták róla az orvosok: Ál­
talános egészségi állapot tokkal Jobb, kevesebb szédülés, fáradtság. 
— több életerő! Még két hétig szedte ezután L.8. a pirulákat » utá­
na akárcsak újjászületett volna.

Fiatalodjék meg ön la! Szánja rá magát még ma! Két hét alatt ön 
la egészen más ember lesz. KOM lön be $5 00 (ajánlott levélben vagy 
money-orderen) egy kétheti kúrára elegendő csomagért. C.O.D., as­
sz utánvéttel la küldünk. — írjon egéazeégügyl könyvecskénkért.

KONZULI KERESTETÉS
Az alant felsoroltak, vagy a- 

| kik nevezettek felöl felvilágosí­
tást tudnának adni felkéretnek, 
hogy személyesen, vagy írásban 
Jelentkezzenek a chicagói m. 

i klr. konzulátusnál (Royal Hun­
gárián Consulate) Sülte 1906. 
201 North Wells St. Chicago, Hl

a ter-

t
MAGVAR NÉPDALOK és a RikócaHnduló aa előbbi -Columbia” 

gramofon lemez szenzáció A Czlnka Panna álul ezelőtt 225 esztendő­
vel Irt nagyszerű levaetndulő ás a népies dallamok nagyszerű együt­
tesben élvezhetők ezen a lemezen egy eredeti éhezel katonabanda

j éra *5 cent

ezenkívül ajánljuk meg a kővetkező újdonságokat:
10 INCH ... «6 cent

r—Magyar népdal én RákéeaWndulé
a rendeletet.

Bacciocco S. J. -né, szül. 
Klimcsák Róza. Chicgo 111. Sas 
kó Márton Nyitra Chicago 111. 
Forcsák Károly Podvtlk, Arra 
megye, Chicago, Dl. Szauzer 
András Újvidék Chicago, ül.

A kartelek működését állan- —zs —n.

] ieaS7F—-Az én rózsám olyan fajú ...-

RUDOLF TRÓNÖRÖKÖS — ÉL!Király Ernő 
... Néha úgy felsír a szivem (Hallgató)

Kallnay Gyula zenekaraifi Tévedések elkerülése végett töltse ki ét küldje be:
TEUTONIA IMPORT 4 EXPORT SERVICE CD., DPT.

211 Fourth A vernie, New York City, N.Y.

Tudomásunk szerint negyve- lajosmlzselek évek óta tartogat 
nedtk esztendje már. hogy rej- nak már potyakoszton s szinte 
télyes körülmények között meg kézről-kézre adogatnak egymás 
halt, a nép azonban tudja, hogy nak egy koros Idegent áld Ru- 
ma b álruhában bujkál még. dolf trónörökösnek állítja ma- 

| Azaz, hogy nem b bujkál olyan gát.
' nagyon, hanem a Pest megyei És noha a hatóságok rég meg 
Lajoemlzsén él, nagyvigan. állapították róla, hogy elvete-j JA A MAGYAR ÜGYET: A 

I Kecskemétről Írják, hogy a t mült hazudozó s származására “KANADAI MAGYAR ÚJSÁG”

régi nótát has Budáról át a szél. i 39-41A FENTI GRAMOFONLEMEZEK KAPHATOK:' -•
i, Alta Ukrainian Feek ateve 1ÜMÜ 101 st St — 
National Gaeh 4 Muetc Gtora Ml* Jaeper A ve.

National Musical Ouppty Ce 1700 Raaa Street.
i Tiszteit Cím: — Kérem küldjenek az alanU címre---------csomag TV

AZ ATLANTI ÓCEÁNTÓL A 
CSENDES TENGERIG EGYET­
LEN SAJTÓSZERV SZOLGAL-

tus-győngyöt, melynek ára fejében mellékelek $| LETHBRIOOE.
•tere ütb A ve. 
•tere M Street North. VárosNév

a
..............Tartomány ................at. w.Ml *Ucea,

..................._ ___ . _
m

m

MINDENNEMŰ FAANYAG, KEMÉNYFA, valamint szén ét 
tűzifa jutányos árban kapható a

CITY LUMBER SÜPPLY C0.
3731 De Buliion a Pine A ve. sarkán. Telefon: Harbour 2387

Montreal

-'v • :• •' ' '

m

Kanadai Dolláiját
bárkinél MAGASABB árfolyamon utalom át arany pengőben 

dinárban, cseh koronában, kiben vagy ahllllnj^on.
Minden átutalásról a címzett sajátkezű aláírásával ellátott 
HIVATALOS NYUGTAT küldök a feladónak. 

Péozküldőiv kívánatra.

Hajójegyek —- Bevándorlási Engedélyek 
GEORGE SZABÓ

348 Grain Exchange Bullding 
WINNIPEG, MÁN.

JM

— "fi.
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EGYLETEK EGYHÁZAK ORVOSOK FRED. B. PENNOCK
B. A, LL. B.

KATOLIKUS MAGYAR ORVOS 
Dr. A. Fedorovics

.„s* GMANTPOGei MAS VAS
•mucML*u egylet

Bili
OSWSD SS KÖZJEGYZŐtazélj 1 dollár

‘ 1» Min heti T dollárjával 
~ 1* hétre pedig «3»se Dr. bíró károlyMATMOUKMG 

WTswnerrsLSTET
-AS A TORONTÓI MAQVAH 

BAPTISTA GYÜLEKEZET Edroonton, Aha.A Notre Dama HosprUI orvosé. Specialista belső és nemi 
betegségekben. Vér- és vizelet-vizsgálat. Eredménnyel 
gyógyít reumát tüdőbetegségeket stb Szülészet — Hívásra 

jön házhoz. — Mérsékelt árak.
Tel. HA. 7413 — Uj cim. Rendelő órák: 10-3 és 7—9. 

15 Ontario East kőzet a Main Streethez.

a

és belgyógyász 
a budapesti Gr Apponyt 
Aekklimka v. tanársegédié

604 Tegler Bldg.
a *16 eeetee érlel fele#

I; Te. «« 4 MB Lakié SÍI*
Ftáklreéa: WERTLOCK. Alté

eeeih aar- tár. inktlir 45 év. 
Uyletée relé belépj. oreoM bt- 
annyit vány alapján tón énért ik 
Béreké fehflágmltAuNÜ a kp.
titkár

. kia téréHitler e rasénap é.e. Hl été) 
létéi !
_____ i. Este 7tél pré
Hói mesés) egylet, 
esetért ék este Hél

liléi ami aiéké raa ke SASKATOONOarvte »

MONTREALAZ BOTLET TISZTIKARA 
: Pette György 155 Bgin 

St. Brantford. Oet. kp. titkár.

123—20th Street West 
Telefon: 2724

-
Welle na. Ont. A Regen l te 

Lnne oeeák sarkán Mvé 
Minden re

ISTVÁN Uj Magyar Ima ás Énekesé 8ny- 
vek nagy választékban 

kaphatók

A STOCKHOLMI MAGYAR 
NŐVÉREKNÉL

árjegyzéket kívánatra küldünk < 
Cim: Sisters of Social Service, 

Stockholm, Sask.

H C. Klrchlekner US Alblon St
salát
Bárnap é.e. Hlétél Imaóra, 
létéi Vasárnapi Iskola ll-tél 

7-tél prddlká

Brantford, kp. pénztáros: Hor- 
ráth Antal II Fenti St. Braat- 
lord. Ont.

Osztályaink vannak. 
Hamlltón. Ont. Gált, Ont. Nia­
gara Fallá Ont., Gnelpta. Ont. 
I még Pér helyen alakulóban.

Dr. H. HERSHFIELDA MAGYAROK FOGORVOSA 
Seakaloonban 

DR. A. S1NCER
•TWEET WEST 

Phon: lakás 4389 iroda 3011

Dr. J. POLLACKWINNIPEGI REFORMÁTUS
eevHAz elé. átél mosási egylet.

ORVOS ES SEBÉSZ 

Nemi betegségek specialistája,
villamos gyógykezelte 

Rendel: 1-tél Mg és S-tél $ lg
S51 Pathurst Street 

TORONTO, Ont.

da sete S-tóI Imaóra. 
Mindenkit 
Lelkész'

1 Main Bt ás Aleaaneer A ve earokszeretett el Hívunk!tIákor ée ti WINNIPEG, Mán. 
erdeié leleten: 
ekés telefon:

Rév. Bella GySrgynégy érakor a -----
aaM Ave.-ea lesé Pótot Deeglen IS Ölen Morris St TeronU Ont .............aaeno

...........sí is*
magyarul gegzglonki

Bé

a RAVMONOI ELSŐ MAGYAR 
GETEOSEOSLVZd EGYET.

Vl Dr. J. E. WILKINSON!Hél á.4s ROGEDALE4 MAGYAR 
GETEOSEGGLVZe EGYLET MAGYAR ORVOSI RENDELŐI 

Telefon: Lancaeter 3927
Lelkész:U tesz
Génének: Kotoeeváry András. Tagjainak aaéma: 78 

Az egymt gyUéaatt Dr. B. Rabinovitch1 M—»
itiytl: Vanrs Károly 
•fékéé preebyter: Miklós József

tagja
eaa. Egyletünk havi gyűléséi 
minden bé élné vasárnapién é 
a * érni kezdettel tartja Belé 
péélj St.ee melyből Sl.*Get e 

tártáéin toréi 
tank. míg a «,*> forgétékét a 
tag MMpáeekor hiány nélkül 
rí essek apja. hogy hm hátrál ákz

Ma már késel felhívás telepedni szanoükozokhoz

Mielőtt farm vételbe belemennének, forduljanak bizalommal a520 Tegler Buildmg
Teljesen újjáalakított, legmo­
dernebbül felszerelt orvosi kli­

nika, ahol már magyarul le 
beszélhet.

BELSŐ- VER és NEMI BETEG­
SÉGEK SPECIALISTÁJA 

Rendelő órák: Reggel 10461 
tata l g vasárnap d e. 11—llg 

14 Ontario Street East. 
MONTREAL.

saját helyiségében. Beállási éti 
» .SS. Havi díj 76 eent. Orvosi BR00KSI MAGYAR IRODÁHOZA IS-oeetee Btore felettDunna Lajos, DenézL András 

m Farkai Imre. Kerédy Bála. 
(Gtt István, Molnár István áá 
Bee hó Oyftrgy

ing Igazolt betegség esetén heti
Y •S.SS. Halál esetén: SS0.SS te­

ást Bel de
fisét se egylet temetési költség 
elmén Tagok felvétele a havi 
gyűléseken, minden bé második 
vasárnapján d.u 1 órakor, a 
mikor la II évtől 6V évig re 
ástok fel aj tagokat orvosi M 
aonyltvány alapján. Raymood 
ée környéki honfitársaink lépje 
lek be egyletünkbe — hisz min

ÍDMONTON, A L T Atag után *> ee
El csak egy levél megírásába kerül, de talán égési élei boeazuaágátél 
óv meg — Farmok eladása, aéldeégkertéeaetek ttnléiéberendeadaeel 
is anélkül Teljes Irodai siolgála: Pénsküldée. Okmánykéailtda. 

Beutazási engedélyek. Hajójegyek.Tagokat csak orvoM Izaaol 
vénnyel vessünk lel. Tagsági 
éH havonta 11.56. melynek ebe 
Bében SS.ee betleegélyt Hestünk 
beleset bél tértént betegség eee 
tán. a már hat napot mezbe 
Iádé betegségnél ee eled napt# 
)á> segély Halál esetén temet 
késési segély *76 00 ée a hátra 
maradottak részére tagonként 
1* 00 Az egyletet taglal Irá 
nyitják Lépjen be Un » *• «
____a barátság és test véri eée
melmrtté érzését nwrt nem Iné 
Jak mit bot ránk e kBvetkreé

[•

Dr.V.K. O’GORMAN1 WINOSOR, ONT.
SZENT ANTAL KATHOLIKUS 

MAGYAR HITKÖZSÉG DEMETR0V1TS DEZSŐ Brookt, AlbertiORVOS SS SEBSSZ
t misék: • éra 

kor kis mise. *11 érakor nagy 
mise Litánia d.u HS-kor. e- 
lfltte azt. olvasó mondás a gyer­
mekek tanítása. Keressteléaek 
mánia után. Elaé vasárnap li­
léi S-lg

Eurátöri gyűlés minden bé el 
eé esőm bál Ián ArskoT

Oltáregylet bee! gyűlése min 
den hé második vasárnaplán li­
tánia után a templom tanács­
termében. Réaanfüaée titok oaa 
tása minden hé elaé vasárnap­
ján litánia után a templomban. 
Bt. Antal betegaegélyaé egylet 
havi gyűlése minden hé elaé va­
sárnapján litánia után « W 
lom tsniedtermében - IfJusAgl 
egylet a Jézus Bit. Balve tárán 
Iái IdOrél Már# megállapítja 
gyűlését. Templom Perest és 
Bhepherd corner. Plébánia temp 
lom mellett Peren! A ve 1S4I.

Vasárnap!I 642 Tegler Building MAGYAR ORVOS
denklt érhet baleset.

ál egylet Jelszava- Oaazetar 
távban az éréi Dr. S0LE MIKLÓSRendeld telefon: 2Sé1| 

Lakié: SSM 111th St Fhon: 23614 

EGMONTON. ALT A.

«
dás egyletet érdeklő mlnd-n la legltségér# le­

ltünk telesége, 
gyermekei vagy 
-tenyaeazonyinak 
a beutazási ango- 
1ély megszerzi.

v. klinikai orvos 
141 Main St. East.I rels^őe i titkár elmére küldendő 

CSABA Y Jóseef BOX **» Mélyen Leszállí t ottí i HamiltonOnt. HAJÓJEGY-ÁRAK•Sr** kos János titkár elmére küldeti 
dók f O AEMAL. álta. Dr.B.J.Ginsburg Telefon: Baker 3372 HARMADIK OSZTÁLYON 

NEW YORKBÓL VAGY HALIFAXBÓL 
HAMBURGBA

$80.50
NEW YORKTÓL -- BUDAPESTIG 

ée VISSZA
$153.50

Rendszeres Indulások nagy gyorahajékkal

Y
ORVOS

1 bér- ás nemibetegségek

Specialistája
Rendel: reggel • őrétől este 8-ig 
403-4 McARTHUR Bldg. 4 em.

WINNIPEG, Mán.
(a Portage A ve, közvetlen a 
Main 8t. sarkin, a Child’e 

étterem épületében) 
Németül Is beszél!

EGMONTON! BETEOSEOBLYZB 
EGYLET

EGMONTON, ARa - Aa eleé
h

A WINNIPEGI SZENT ISTVÁN. 
KIRÁLY R. KATH. MAGYAR 

BETEOSEOSLYZO EGYLET 
Alakult ISOT-ben. Baját háza

Dr. P H McNVLTT M D CM mgyár egylet EdmontonbeaY Röntgen specialista inbéee

és nőgyógyász
rendelő: *00 Power Bldg.

AOKULT 1SZS-BAN.

iHavi gyűléseit tartja minden hé 
ÜTŐ’Aló vasárnapján kát órai 
keadettel.
Belépő díj: 53 50, orvosi viza 
gálát dija 1 dollár, tagsági díj 
havonta: *1.50, melynek el­
lenében az egylet betegség vagy 
baleset esetén nyolc dollár és 
76 centet fizet hetenként Halál 
esetén temetést külteég 75 dollár 
vl ,azamar*dottak részére tagos 
kánt egy dollár
ás egyletet tagjai Irányítják, 
lépjen be On I* én éresse a ba­
rátság é, testvériség Igazi Izét. 
Az egylet könyvtára dl 1telánul 
áll á tagság rendelkezésére. 
ás egylet Jelszava:
„Le z kalappal, ez oly magyar 
alétt, aki K0 tagja agy magyar 
egyletnek Kanadában * 
Megkeresések aa élnék elmére 
köldendék: 10530 — *é Street 
Bdmontoo. Álta

Winnipeg, Elmwood. éáé Nalrn 
A ve. Az egyesület célja: tagjai 

kztarrfQ *• halálesett eegá- 
laa, a vallásos élet ápolása. 

Magyar kényvtár. Az egylet tag 
jelnek minden vasárnap ás ün­
nepnap • helyiség rendelkezé­
sére áll. Heti 16 06 betegaegály 
és *40.00 temetkezési segély. 
Belépődíj 81.00, haviét] 60 cent 
Kézgyflláe minden hó S.-lh vn- 
aárnnpján. - Vidékről egyel*- 
re csak pártoló tagokat vesz fdl 
Minden drdekldde az sgy'et tlt- 
kár-jegyzőjéhez elmzendí ReL 
chardt Károly 213 Berry Street 
Egyleti hivatalos orvos: Or. H. 
OEKLERS. cím: 576 Andersen 
Ave.

LAKÁS IS* Harrow Street

HAMBURG-AMEMCAN UNE l -***•WINNIPEG. MÁN. 
Telefon: **.*18. Telefon 43.103h

vagy a helyi ügynek
Irodáink:

Winnipeg,
Edmenton Vancouver.

r
Y Dr. Román Pniewskymaoyar5kLnagvamzonya 

KATHOLIKUS HITKOZBBO

Hdtkáznop reggel H* érakor 
• mise — Vasárnap S óra. 
„zS-- mise — *11 éra 

kor nagy mlae. prédikáció. Dél­
után *4 érakor Utánié.

Vasárnapi lakola minden va- 
eárnap délutáa 1 étékor, kivé­
ve Jollua és augusztus hónapé

►

Sok évi gyakorlottal nagy európai kórházakban 
és klinikákon

Specialista belső, vér- és női betegségeknél 
3597 ST. URBAIN ST. APT. 8 — MONTREAL 

Corner Prince Arthur St.
Rendelő órák: d.u. 3—8 

Telefon: HA. 7623

KATMOND ée környékéi., okol CUKOKRRPA. DOHAMI 
és mindenféle kerti vélemény megterem, akar fémet 

tenni.
CSALADJA, vagy ROKONA résedre BevándoláW 
Idlyt akar beszerelni,
HAJÓJEGYET akar venni vagy PSNZT akar küldeni 

8ZEMELYE8EN. VAGY LEVBLILEO FOROOLJON 
RAVmOND. AIbertn.

P O BOX: tSi.

I HAkor
!►

i
45 m. Lakáson 

rendelés este 7 után.
Ph.:

4 NEMEDY GYULAkei
ÍIÍtiMkíínípíkon'ÍMarwto

"*5ton bó^P I.
a gyermekek. D. tesárnepján

\ i MAGYAR TELEPÍTŐ IRODÁHOZ.LUKACS LAJOS élnék

TORONTÓI MAGYAR EGYLET 
Alakult 1017-bee.

a Boly Neme CelJAI: á helybeli aaegyar 
aág nemaetl 4a társadalmi meg 
eaervesáae. Magyar Kulterhái 
építése Magyar KönyetAr léte 
Bftéw. Á ráesoruló magyarok 
támogatásra aegélyaUp léteet
t|N,

á helybeli magyarság Igényel 
aek kielégítésére kOlénbésé al­
osztályok zzerrezáee: 1) Beteg 
segélyed Egylet. 1) -Pro Hunt* 
rla" műkedvelő egylet és Zrí­
nyi Miklós" takarék agylet

Aa egyesület minden bé elzS 
vasárnapján d e I érakor kéa- 
gyOMut tart n Magyar Otthon 
ben. 1*1 Spedtna Avw. Az ér­
deklődök forduljanak aa egye- 
•Siet titkárához, kinek dme. 
Julink Cseté n Carllele St. To­
ronto. Out.

S-SSs
reggel 1 érától.

Hltkézeégünk Jelenlegi tiszti­
kara: Gondnak: Ganké Lajos 
A Igenének: Csehek Károly.
Pénztárt e-enárbk: Hejeu lat- 
vén ás Óéból Nándor.

S T V A NLÁZÁRLEVÉLSZEKRÉNYA

— Esetről-esetre értesítettem a megfigyeléseimről.
— & mire terjedtek ki a megfigyelései?
— A csapatmozdulatokra, az ütegek elhelyezésére, a tá­

madások idejére és a vezérkar bizonyos terveire, melyekről, 
mint diplomáciai ügynök, tudomással bírtam ...

—- Az ügyész ránézett" élesen.
— És ugyanakkor, minket meg az oroszokról informált, 

még jiedig, amint igazolódott, elég pontosan. Hogyan lehet ez?
— A császári és királyi vezérkarnak azért adtam pontos 

és kimerítő adatokat, hogy az esetleges gyanút magamról el­
tereljem ...

- Mihály,
László

Szabó

Sírv^-so-.., 8— 
“ K£r<52 Süt X 
5í1£&í;-"SSí»«
Behwartskopf István.

HRkSteégl Jegyzi: Dl mond 
,Mvén.

|
!■

6

Y AL BERTÁI REFORMÁTUS 
EGYHÁZ

Központ: Calgary. Egyházak:
Leth bridzs. Hayaeced, Lednc. 
Tábor. Brooko. Istenllezteletek

23 AZ “ö" HÚGA
A TORONTÓI EB OBHAWAl 

MAYAR REFORMÁTUS 
EGYHAZAK KALAUZA

I ■je.—Egyszer-kétszer olyanformát vettem ki a tábornok ur 
nézéséből és egy-két tiejtett szavából ...

— Ha jól tudom. Ön volt az, aki a figyelmeztető jelt meg 
adta, hogy az oroszok a folyót a Halálárokba vezetik. Ugy-e?

—Én voltam.
— A cselekedetei egymásnak ellentmondanak. Mi indí­

totta arra, hogy Vparancsnokot figyelmeztesse a veszedelemre, 
ha már az oroszoknak kémkedett?

— önöknek is kémkedtem__
— Azaz: egyszerre két urnák szolgált!
— Kénytelen voltam ...
— Mi kényszeri tette arra, hogy ezt a két, teljesen ellen­

tétes funkciót végezze s egyáltalában hogyan tudta összeegyez­
tetni? — kérdezte ,a tárgyalás vezető hadbíró keményen. — Tud 
ja, hogy mit cselekedett?

— Most tudom — felelte a pap szégyenükén. — Akkor 
valami szokatlan, soha nem tapasztak lelki erő késztetett .. .

— A pénzvágy — jegyezte meg az elnök komoran.
A pap lehajtotta fejét és hallgatott.
— Bizonyára emlékszik, hogy milyen szolgálatokat tett 

az oroszoknak?
— Úgy nagyjában. -
— Ml volt. például, az első értesítése az árulás után?
— Ebre nem emlékszem pontosan. Például, én értesi.et­

tem az orosz vezérkart az éjszakai támadás pontos idejéről, me­
lyet a gátrobbantás éjszakáján terveztek. És amint említettem, 
ugyancsak én voltam az, aki az árokban lévő csapatokat meg- 
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— Mit akar? — hallatszott az őr szava nyersen. — Tes­
sék azonnal távozni!

— Staplnszky főtisztelendő úrral szeretnék beszélni...
A pap fölemelte a fejét és hallgatódzott.. Egész testében 

megreszketett; megismerte a nővére hangját.
— Nem lehet! Parancsom van. Tessék azonnal távozni.
— Vitéz ur ... az Istenre kérem ,.. engedje meg, hogy 

legalább egy szót szólhassak . .. hiszen a bátyám!
A pap bent a sírással küzködött.
— Távozzék! Menjen a tábornok úrhoz és kérjen enge­

délyt . Nekem nem szabad.
— A tábornok ur úgysem engedné meg . .. Könyörüljön 

... Hogy legalább csak egy szót mondhassak neki ... Hogy 
megvigasztaljam ...

— Mondom, nem lehet! — hallatszott zordan és Ingerül­
ten. — Hogy kívánhat olyat, hogy beeresszem, mikor a tábor­
nok ur úgysem engedné meg? Tessék távozni!

— A jó Istenre kérem . . . meghasad a szivem . .. leg­
alább azt engedje meg, hogy egy szempillantásig benézhessek 
... A bátyám! ... N

Az őr Jóezivü magyar volt és megszánta a könyörgő nőt.
— Jó! — törte a németet. — De nem szabad szólni! Se 

Inteni! Megértett? Gyorsan!
A pap fölkelt ösztönszerüen, de az őr benézett az ablak­

rácson és Intett hogy maradjon a helyén. Visszaraskadt és csüg 
gedt szemét az ablakra fordította. A leány megkapaszkodott a 
rácsban és pihegve benézett.

k LELKESE: SteUuneta Károly
lelkton-JeUUt (legátus) DIAKO­
NISSZA: 8tetőmet! Margit Pi­
roska. 140 Húron St. Apt 4*.

: Mldway 03*3. 
TORONTO: Istentisztelet min­
den vasárnap é.e. 16461 11 lg. 
Vasárnapi-lak óla. ll-tél 11-lg la 
teutlaztelet. Minden kedd este

k
Calgary : A hénnp mMIk to 
negyedik vnairenpjén: Latit- 

a hónap harmadik va- 
eámapjáe d.e. Raymotté: A

Jé"
| l Leélte: A hónap eleé ve- 
■émapjén é.e. Valter, Erooka: 
Elére kézéit léében hétköznapéY énekkar gyakorlat 136-tól 8.36

GONDNOK Berméth János S Ca- 
St. PSNZTAROS Tétit 

FUreac. 36* Bnthuret Bt. -EL- latrán. Calgary. Kaszás Balázs

Tán Calgary. Koráén János Leth 
-‘tpár Rnymené.

___  Béla 511—13tk
Calgary. Aha.

h
LENÓR Szolnoki János JEGY­
ZŐ: Saékely Antal. TEMPLOM 
HELYISÉG: “Seott Inetltute- 

és Eliza
hetit oeeák sarkán. Lelkész
OSHAWA: Istentisztelet Aee

u. 1*0-tói 8.15
a

Bt. South GONDNOK:
-Jakab János él* Proapect áré A WINOSORI MAGYAR 

REFORMÁTUS EGYHÁZ 
KALAUZA

Bertái inPÉNZTÁROS:
185 Fartituhert Aee. JEGYZŐ:
Dr Lajos 337 Celtne Bt.

Lelkész: Dr Melnár Jené 531
Ont

ée Bányai Ferenc, jegyzi: CéhFELKÉRJÜK LAPUNK MUN­
KATÁRSAIT. HOGY CSAK A 

PAPÍR EGYIK OLDALARA. 
LEHETŐLEG RITKASOROS

gépírással írjak
CIKKEIKET

vieeM: Kevich László, etéljá-A
rák: KSréeey Bálint és Feraeczi 
GWSnw.

tek:
é.e. léi 11 érakor ée sete

T éraker.
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Jé 4.6*
Közepes 
Silány .

3.00
l.$0

VÁG6 MARHA

Jí 4-ti - itt 
t ti - 4.tiKOzepee

ÁLLATARAK
00 BOLY

MAGYAR HENTES ÜZLET
ALEX'S MEAT MARKÉT 

*42 Logan A ve Winnipeg, Mán. 
400 Klng St í» Oufferln sarok
Raktáron tart friss sertés, mar. 
hahust, óhazai mlnóaégü kol- 
báezárukat, füstéit szalonnát, há 
jat, zsírt, tojást, idea nemes pap 
rlkát. Nagyobb rendeléseket 
házhoz, vidékieket Manitoba te 
rületére utánvéttel (COD.) szál 
Htok. Szive* pártfogást kér 
ZEMNICZKY ELEK tulajdonos

»

, |-

4Í

?

*

■ I

*1

\

• j

BIKA
A magyarok találkozé helye 

EGMONTONBÁNI Jé 1 ü - l.íi 
100 — l.íiSilány

EMPIRE HOTEL ÖKÖR
10244 SOth St Telefon 25075 
Jutányos i-ak„ pontos kiszolgá­

lás, eeengéazolgálat minden-
Jé 1.0S — IM 

1 ti — t.»Silány
egyi

BORJÚ

Jé 4.iá- i.gg 
l.oe — 4.*t KözepesTőzsde SÉRTÉS

Az e heti wlnnlpegl helyben! aá Válogatott 
r6 árak a kővetkezők:

BÚZA —
No 1 10.60% No t $048% No I. Ne. 1 koca 

$0.47% No 4 $0.44% No i $0.41% Ne. 1. koca
ZAB —

No 1 C W 16% No 3 C W 11%
ARRA —

No 1 CW 11% No t CW 10%
LEN —

NolNCW $0.77% No 1 C W 
$0.71% No 1 C W $0.00

ROZS —
No 1 éz 1 CW 11% No 1 CW »% Silány

4.1S — 4.U
1.60 S.W

Könnyű l.oo - s.sg
1.50 S.M
1.00 S.M

Jé 6.ZS —
S.M —

i*
Silány

BIRKA

Jé S.M — 
l.M —

S.M
1M

GYÖNYÖRŰ MAGYAR NÉR. 
DALOKAT ÉLVEZHET A MA. 
GUK EGYSZERŰ FENSÉGÉ. 
BEN, HA SZIGETI “HUNCA. 
RIAN FOLK TUNES" CIM0 
LEMEZÉNEK SZÁLLÍTÁSÁRÉ 
25 CENTET EGY ÉVI ELÖFI. 

1ZETÉSSEL EGYÜTT BEKÜLD

JOSEPH DYK Ll. B.
ügyvéd, közjegyző stb. 

Specializál szerződések, szerző­
dések, megegyezések, cégbe Jegy 
zések, birtok-átiráaok, munkás- 
biztosítási ügyek, polgárosodá­
sok és éhazal iratok ügyében.
Room 63 A. 33 Rlchmend St W 

TORONTO, Ont.

Winnipeg. Mán. 1 MI okt. #,

-

Ismét kisért egy világszélhámos
Singaporeböl érkező jelenté-1 Hús megy Európába, ahol hhfO- 

sek szerint Trebitsch Lincoln, a: két akar toborozni és kolostort 
(világhírű magyar származású akar alapítani. Biztosra 
szélhámos, aki néhány évvel ez azonban, hogy ez csak ürügy 
előtt mint buddhista szerzetes európai látogatására. Tltotaa- 
egy kínai kolostorba vonult visz tos sötét politikai intrikákat sej 

, szá. ismét működésbe lépett és lenek Trebitsch Lincoln earó- 
! megindult Európa felé. Hajója 
most kötött ki Slngaporeban.

| majd tovább indul Anglia felé. I összefüggésben van a kínai-ja- 
Trebltaoh Lincoln azt állítja, \ pán 
hogy mint buddhista missziónk-1

MASYAR GRAMOFON LEMEZEKDr. W. CHASNEYtakarítóira Fizetés »
dollár eey hónapra Október létéi ál
Mádé munka. Ctm J. Penyák BŐI: 
116. Kirklaad Lak*. Ont.

M.O., C,M., L.M.C.C.
ORVOS ás SEBÉSZ- 4S-1 I#" aradat! -ROSKOPF" áa más

Orvoal T tagja.a vapengék. Importált clfarattapaplr
U áa wlnnlpegl kérhá- **Otd Country- Diana!♦ Kiadóhivatal üzeneteBT Ma SSS Main Street D A N U B I A CO.Winnipeg, mán.S7S Hsrgrave Bt. WINNIPEG, Mae. a beküldött elófUetéae-Canade. Telefon: ZZ7*7. Á *45 Main Street. Winnipeg. Mán.Telefen: 211S3 árjegyzéket szívesen küldünkIkét egy centes levelezőlapon fogjak pal látogatása mögött. 

; információk sserint
I: BÁCSKÁI R. BÉLA Beszél németül és szlovákul I

nyugtázni inelvre csak a elmet Írhat
a jak. A lejárat aj dánosát mindenkor

GAZDAG HÁZASULANDÓKRÓL bonyodalommal. ia hossza névsorunk van ás bárkit tál LUKÁCS LAJOS
TELEPÍTÉSI IRODÁJA

ELŐFIZETÉSI AR:
Kanadában 1 évre $2 00, Félévre $1,00 Külföld $34)0 
Subscription In Canada 1 year $2.00 half ysar $1 00 

To foreign countries 1 year $3.00

Kérjük olvasóinkat kísérjék fi gye 
lemmel a

■fia hogy lapjak Jól van címezve vagy 
további, hogy a Up tálkor Jár I

issen Utakban és haladék nélkül
bevezetünk a házasság révébe.mert es matat Forduljon bizalommal háaaaaigkéz

MAGYAR VIGADÓvetítő irodánkból: I 1061S—SSth St. Phene 21 JM

EDMONTON, ALBERTA,
Pénzküldéet lég Jutányosa Db dl> 
szabás mellett gyorsan narkS 
töl. Kérjen árjegyzéket. Alber. 
ta legjobb fekvésű farmjai ná­
lam kaphatók. Hajé jegyek rése- 
latflzstésrs lg. Beutazási enge­
délyt beszerez családja részére. 
A Kanadai Magyar Újság kép- 
vlaolöJe; előfizetéseket ée hlrde 
téneket felvesz, clmviltozásokat

“GLÓBUS”
382 Bathurat St TORONTO Ont. 
írjon teljesen ingyenes jegyzékünk 

ért ée csatoljon hozzá válasz- 
bélyeget!

V le. I Nyílik BMf jörö két szómbatjás október lS-ikia Wiaaipegca 
a Main St. 717 szám alatti

“Alberta Hotel” nagytermében
Műsoros est — Tánc — Jó zene 

Frissítő italok — Harapnivalók
Mindenkit ezattnl is megkiv és sscrctcttcl thrár

MOLNÁR GYULA tulajdont*

I Több honfitársunktól kaptunk pnKERESEM KÉT FIÁMAT Tóth Já­
nost 4a Mihályt. Utolsó Ismert tar 
-kopási helyük St. Wslhurg. Sasi 

környéke Kérem őket vagy a róluk 
velem: 

38-45

Apróhirdetések 
előre fizetendők

levelet, hogy lapját nem kap
Ja ki
lön bőiók de végeredményben mindig

a ml
PEOPLE’S STORES
TEA ES KAV* ÁRUHÁZ 

Eladás nagyban és kicsinyben 
284 OUEEN ST. W. 
Telefon: ELgln 7832 

2842 OUNOAS ST. W. 
Telefon: JUnctlon 2928 

1282 BLOOR ST. W. 
Telefon: KEnwood 491S w. 

TORONTO, Ont

M bibénkön alapszik. Abban a remény 
ben, hogy olvasóinknak segítségére 
lehetünk a kővetkezők kívánjuk fi | 
gyelmüket felhívni:

Tóth János, Olbbs. Szak.
Bt

TÁRSAT KERESEK Kimondottan
szakember vagyok tervezésben és

T- az építkezés minden ágában. Kép- Ha lapját nem kapja rendes Időben 
zetteégemmel ujabbnál-ujabb beton j kézhez, először a helybeli poatahlva 
müvek elkészítéséhez gyárat ssándé- talban érdeklődjék. Tudja meg hogy 
kozom nyitni egy kiválasztott fontai- tényleg érkezett újságja vagy nem 
ma* városban, melyhez Józan életű, 
komoly társat keresek 11500—1500-ig 
befektetéssel. Szaktudás nem fontos.
Komoly ajánlkozókkal leveleséibe bo 
elátkoznék az alanti elmen: A. Do-

>y-
OLVASÓINK FIGYELMESEI Apró­
hirdetéseink között megtörténik, hegy 
hit vagy több hirdetőnk elme azonos. 
Kérjük tahit elvesünket a feltünte­
tett havakra nagyon vigyázzanak, 
mert a hirdetők csak a saját nevükre | ff A óhazai pénzküldését gyorsan, biztosan s olcsón e 

1 n/\ akarja elintézni forduljon Kanada legnagyobb K 
1 és légismertebb pénzküldő irodájához, amely
1 már számos éve szolgálja honfitársaink érdekét amit 
f megelégedett ügyfeleink nagy tábora is bizonyít
{ ARANYPEGÖBEN, DINÁRBAN, CSEH KORONÁBAN, LEIBEN VAGY OSZT­

RÁK SCHILLINGBEN JOBB ÁRFOLYAMOT KAP NÁLUNK, MINT BÁR­
MELY MAS PÉNZKULDÖ IRODÁNÁL, BÁNKNÁL VAGY HAJÓSTARSASAG- 

NAL EGÉSZ KANADÁBAN VAGY AMERIKÁBAN —

talán mái vitte el.

Ha uj helyre érkezik. Igyekezzék 
megismerkedni a postán és mondja 
meg hogy újságot le vár.

Mindenki Járnia pontos címre 
postáját. Nagy városban ucca és ház 
izém nagyon fonti>». vidéki postá­
kon "BOX" szám vagy munkaadója 
neve szintén megkönnyíti a késbesl 
tést. Egyes vidékeken a várostól 
messze eső utakon la kihordják a pót 
-át. Az Ilyen elmek “R.R." hetükkel 
és az ut számával vannak Jelezve az 
utón felál'.ltott szekrényen pedig a 
földbirtokos neve van. Itt különösen 
fontos a gazda neve. mert ha ez 
hiányzik a kihordó sokszor nem tud­
hatja kinél hagyja ét így tévesen kéz 
beeiti az újságot.

A kiadóhivatal minden előfizető 
lapját pontosan kiküldi. Ha tehát a 
helybeli postahivatal válássá nem 
kielégítő, azonnal jelentse panaszát a 
Kanadai Magyar Újság kiadóhivata­
lának. Ne várjon hetekig vagy hóna 
poktg. Levelében jelezze régi ée ni 
elmét. Szíveskedjék tisztán és olvas 
hatóan Irat a saját árdekátan.

Minden Házban 
Nélkülözhetetlen az

árk esett rendelésekért vállalhatnak
monlk, 508 Romanie Street, Peterbo-

88-40rougb. Ont.
o'^wc°u"T»v
t>lAV\°S BORSl^5.

KÜLDJÖN BE 3100-t és ml annak eh 
lenében bérmentve küldünk finnek 1 KISS SÁNDOR ÉS GÁBOR. Pest me­

gye DunassentbenedekI illetőségű hon 
fltársa Inkát Tégy a róluk tudókat fel 
kérjük a nevezettek saját érdekében 
pontos elmükről sürgésen értesítsék a 
Kiadóhivatalt.

teeat Importált Modiaao Club ctgm-
rét ta papírt. Vagy 11.Óéért bérment

MINDEN TESTI 
FÁJDALMAT ENY- fRBh
HIT — AZ EQSSZ- VJP
SEGET MEGÓVJA— B|$

A SZERVEZETET Mi
FELFRISSÍTI PW

Minden Magyar Ox- FM
latben ée Gyógyszer- dSjfnh 
tárban kapható egész |u!Í21Hl 

Kanadában 
Nagy üveg t dollár 
Közép üveg *0 cent

vágott cigarettadohányt, a- 
vagy durvára vágott ptpardohányt. 
Továbbá fl-ért 
Seat különleges 
nyara leveles dohányt. CALGARY 
TOBACCO CO 4S4—Bth A ve. East 
C ALÓ ART, Alt*. —

itve küldünk S EGYEDÜLI magyar éa szlovák iroda 
Niagara Fallson. Biztosítások. In­
gatlanok, hajójegyek, bevándorlási en 
gedélyek, közjegy sói okiratok, tolmá­
csolások. pénakOldéeek. polgárosodá­
sok és levelek elkészítésével msgyá­
rul. szlovákul és angolul. Vegyen tar 
mei a Niagara félszigeten: a aiőllö, 
gyümölcs és kertlvetemény basája. 
Hosaaaa ki családját általunk, a be­
vándorlási engedélyt megszeressük. 
Útlevél ée vízum ügyet díjtalanul él­
tetésünk . tegyen tolmácsolás utasáéi 
ügyekben. Swayse * Leslle, 1881 Fér 
ry St. Niagara Falls, Ont. Telefon 
387. Magyar osztály vesztéje: A. 
Faullck.

KÁBEL DÍJ CSAK 25 CENT
MINDEN KÜLDÉSRŐL" A CÍMZETT SAJÁTKEZŰ ALÁÍRÁSÁVAL ELLÁ­
TOTT NYUGTAT KAP — AZONKÍVÜL MINDEN KÜLDŐNK RÉSZTVESZ AZ 
ÉVENTE KÉTSZER MEGTARTOTT NAGY-HÚZÁSON, AHOL ÉRTÉKES
kész pénzdíjakat nyerhet — figyelje az újságokat legutóbb
MEGTARTOTT NAGY HÚZÁSUNK EREDMÉNYEIÉRT, TALÁN ÖN IS A 

SZERENCSÉS NYERŐK KÖZÖTT VAN

HA CSALÁDJÁT VAGY MENNYASSZONYÁT AKARJA HOZATNI 
Ml RÖVIDESEN MEGSZEREZZÜK A BEVÁNDORLÁSI ENGEDÉLYT 
ES A HAJÓJEGYET KEDVEZŐ RÉSZLETFIZETÉSRE IS ADJUK

Közjegyzői okiratok, óhazái bélyegek, óhaza! Árucikkek — Kérjen még ma legújabb 
pénzküMő iveinkből és győződjék meg személyesen, hogy nálunk jobb szolgálatét és 

olcsóbb árakat sehol sincsen módjában elérnie

I" "IELADÓ FARMOK! Most Jöjjön el 
a mi Jé földeteket éa meg­

látja kitűnő terméseteket. Müveit 
farmok $10401 $30-lg. erdői földek 
$1-061 léig holdanktat. «300-től $300lg 
már Jé farmot tud venni könnyű lefl-

I" "I
I...........

RENDELJE MEG li • •
G3I1

POSTÁN " i.
sütéssel. As Idén már lé családot te- Küldje be az árit levélben éa a 

pontos elmét r— 
KÖLTSÉGMENTESEN 
postán. (Rendelte 

10 csnt poétából

leültettem I*. Jöjjön a szelíd lóhere YELJ ESE N 
küldjük 

été utánvéttel I. 
lyeg beküldése

Igazi országába ás éresse magát ott-
hanlaean. Írjon vagy jöjjön as aláb-

401M címre: John Demeter, BOx 7$. 
Btratton, Ont.

NUGA-TONE mellett.
28-40

e neve annak az orvosé Által rendelt 
erősítő szernek, mely most minden 
jobb patikában kapható. Nuga Tone 
egy Erősítő szer, egy általános erőst 
tő. Erőebitl és élénkebbé teszi az em­
bert . Ne szedjen ingerlőszereket, a- 
melyek hatása néhány óra alatt elmu 
llk és csüggesztö utóhatással vannak. 
NUGA TONE-t szedjen, ami egy ga­
rantált Erősítő. Egy dollárért kap egy 
egész havi kezelésre fiTőt.

írjon erre a címre:

ELGIN CHEMICAL CO.
003 Mark ham St. TORONTO, Ont.

MAGYAR PÁTIKALEVELES DOHÁNY világos él barnás 
piros, csakis Jobb minőségű 10 fontos 

ihtet Ontarlóba $1.35. Qué­
bec éa Manitobába $1.40. Saakatche 
wanba $1.05. Albertéba $1.80. Tte 
csomagot hatnak as áráért bérmentve 
asálUtok: Joeeph Horváth, Ámherst- 
burg. Ont.

melyben bármilyen orvosságok, 
vagy drugstor* tárgyak kapha­
tók. — írja meg baját ét ren­

delésit magyarul. Ingyen 
felvilágosítás.

MASSIG'S ORUG6TORE 
1621—Hth Av*. REGINA, Sask

ALEX. A. KELEN LIMITEDVISZONTELADÓKAT ÉS ÜGYNÖ­
KÖKET keresünk Kanada minden 
magyarlakta helyén. — Érdeklő­
dők küldjék be a elmüket részletes 
felvilágosításért éa árjegyzékért.

I
1456 City Hall Ave. MONTREAL, Que.

40-2

LEVÉLSZEKRÉNY LÁZÁR ISTVÁNA

— Bátyám! — sírt ki belőle a fájdalom. — Édes bátyám.
— Elég! — morrant rá az őr. — Ne beszéljen ...
Csak egy -hosszú, néma pillantást válthattak és a pap 

megértett mindent ...
— Távozzék!
A leány arca eltávolodott a rácstól, kétségbeesetten és 

elfogyón, mint a sápadt holdvilág, még csak a keze látszott, a- 
mlnt a rozsdás vasba markolt, hogy el ne essék. Aztán az is el­
tűnt.

met ... — mormogta a rab a XXX. zsoltárt. — ... Hallgass 
meg Uram és könyörülj rajtam: Uram, légy nékem segítőm!

Negyed óra múlva ott állt a haditörvényszék előtt
— Az Inspekciós tiszt jelentette, hogy ön vallomást akar 

tenni — szólt az elnöklő ezredes-hadbíró komoran. — A tábor­
nok ur elrendelte, hogy hallgassuk ki.

A pap meghajtotta magát s hallgatott.
— Mire vonatkozóan óhajt vallomást tenni? — kérdez­

te az elnök a szokásos formaságok után.
— Méltóztassanak ismertetni a vádat, hogy tulajdonkép 

j)en miért Is tartóztattak le engemet és én őszintén felelek...
Az elnök intett az őrnagy-hadbírónak, ki az ügyészi tisz­

tet látta el s Huppert őrnagy fölemelkedett:
— Az a vád merült fel ön ellen, hogy Oroszországnak 

kémkedik. Olyan adatok és bizonyítékok vannak a kezünkben, 
melyek a bűnösségét igazolják. Beismeri?

— Igen.
— Ön ^ehát ugyanakkor, mikor más nemes,ügynek dip­

lomáciai ügynöke volt, Oroszország javára Is kémkedett? „
— Beismerem

— A jó Isten áldja meg önt ... — hallatszott a hangja 
gyöngén, szinte elhalóan, lassan a lépése is elhangzott a poron- 
dos udvaron.

És a papnak megeredtek a könnyel 8 aláfolytak arcán, 
mint a meleg zápor. Lehorgadt fejjel ült, mozdulatlanságában 
olyan vök, mint egy fekete szobor, mert az arca nem árult sem­
mit a lelke viharából.

Az őr be-benézett és sajnálta a szegény bűnöst, ki az Ur 
ssolgája vala ... de bensejében, anélkül, hogy kifejezte volna, 
megvetette. Mert hogyan maradhasson meg a szegény ember 
as erkölcs és a becsület utján, ha még a pap is elvesz? A papot 
kétszeres Ítélet Illeti. Kemény léptekkel járt a cella ablaka alatt

A pap megmozdult, a szemét kinyitotta, mélyet sóhajtott 
ÓB a reverendája ujjával letörölte a könnyeit. Fejét az ég felé 
emelte és úgy érezte, hogy tekintete áthatol a börtön tetején... 
Kese imára kulcsolva pihent az ölében s lassankint fehér mo­
soly ragyogta be sápadt, hideg arcát. Aztán fölkelt és kopog­
tatott a cella ajtaján ..

— Mit akar?

A haditörvényszék megütközött rajta, hogy a pap mi­
lyen nyugodtan beszél.

— És mióta kémkedik Oroszország javára? — kérdezte 
a tárgyalástvezető-hadbiró az izgatott csöndben.

— Hat hete.
— Ön, valószínű, tudja, hogy a kémek legalábbvalóbb 

fajtájából való. Mi vitte erre a gyalázatos tettre?
— Magam is csodálkozom, hogy ennyire meg tudtam fe­

ledkezni ... — felelte halkan és még jobban elsápadt. — De ez 
tény.

— As Inspekciós tiszttel szeretnék beszélni.
— Milyen ügyben?
— Nagyon sürgőé és nagyon fontos ügyben. Hívja ide.
As Inspekcióé tiszt megjelent.
— Mit óhajt? — kérdezte ridegen.

— Kikkel tárgyalt?
— Orosz kémekkel.
— S mennyit kapott?
— Semmit.
— Hogyan érti?
— Százezer rubelt Ígértek, de nem fogadtam el... 
A hadbírók összenéztek.
— És milyen szolgálatot végzett az oroszoknak?

— 127 —

—Legyen szivéé, jelentse meg á tábornok untak, hogy
rendkívül fontos éa őszinte vallomást akarok tenni, hogy kőny-

" * Kérem, — bólintott a tiszt réssrétienül ée elment
Uram: mert felemeltél enge-
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